

4-5

Глава МЗС Дмитро Кулеба вважає втому від затяжної війни неунікною, але переконаний, що і українці, і наші партнери здатні її подолати



7

Закон України «Про внесення змін до Закону України «Про запобігання корупції» щодо особливостей застосування законодавства у сфері запобігання корупції в умовах воєнного стану»



УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

ЧЕТВЕР, 4 СЕРПНЯ 2022 РОКУ

ЦІНА ДОГОВІРНА

№168 (7289)

ЦИТАТА ДНЯ

ЮЛІЯ СВИРИДЕНКО:



«Очікуємо на формування десятків тисяч нових робочих місць, збільшення податкових надходжень, що дасть змогу пришвидшити відновлення економіки».

Перший віцепрем'єр-міністр — міністр економіки про програму підтримки машинобудівників через гарантування участі виробників вітчизняної продукції в електронних торгах

Бізнес відновлюється в безпечних регіонах

ЕКОНОМІКА. Від моменту впровадження програми релокації вже 692 компанії переїхали на нове місце, з них 484 почали працювати. Найбільша частка компаній (24,6%) переїжджає з регіонів активних бойових дій у Львівську область. Бізнес переміщується також у Закарпатську (16,1%), Чернівецьку (11,4%), Тернопільську (7,6%), Дніпропетровську (7,4%) та Івано-Франківську (7,3%) області.

Серед релокованих підприємств, які вже відновили діяльність, найбільшу частку становлять компанії оптової та роздрібної торгівлі, ремонту автотранспортних засобів і мотоциклів (39% загальної кількості), переробної промисловості (33%), інформації та телекомунікацій (6%), професійної, наукової та технічної діяльності (5%).

Загалом українські підприємці подали 1769 заявок на переміщення виробничих потужностей через платформу цифрової взаємодії.

«Робота бізнесу вкрай важлива у воєнний час, тож докладемо максимум зусиль, щоб підприємці мали комфортні умови для відновлення», — наголосила заступник міністра економіки Тетяна Бережна.

ЦИФРА ДНЯ

30% шкіл

станом на 1 серпня готові до початку роботи в режимі офлайн. На початку липня таких закладів було близько 18%

Прогноз збору зернових покращився



Фото з Урядового порталу

НАРАДА. Під час селектора з керівниками областей під головуванням Прем'єр-міністра Дениса Шмигала прозвучала цифра 65 — 67 мільйонів тонн

Антибіотики за рецептом: самолікування припиняється?

ЗДОРОВ'Я. Готовність на Черкащині до запровадження медичних новацій перевірів галузевий міністр

Роман КИРЕЙ,
«Урядовий кур'єр»

«Самолікування шкодить вашому здоров'ю», — цю

фразу чуємо досить часто, тому, мабуть, і звикли до неї. Однак чомусь не вважаємо цю пересторогу справді важливою. Часто вірус намагаємося знищити антибакте-

ріальним препаратом. Як наслідок, неправильне вживання антибіотиків призводить до зменшення їхньої ефективності. Самопрописування антибіотиків справ-

ді шкодить і нашому здоров'ю, і здоров'ю громади загалом. Адже безвідповідальним вживанням цих препаратів формуємо антибіотикорезистентність. Нині це одна

з десяти найбільших загроз для людства, тому в цивілізованих країнах неможливо купити антибіотики без призначення лікаря.

3



КУРСИ ВАЛЮТ/БАНКІВСЬКІ МЕТАЛИ

встановлені Національним банком України на 4 серпня 2022 року

USD 36.5686

за 1 долар США

EUR 37.2488

за 1 євро

RUB 5.9724 / AU 64559.3

за 10 рублів

AG 732.76

за 1 трійську унцію

PT 32938.44

PD 75483.44

4 820 103 080 039

НОВИНИ ТА КОМЕНТАРІ

Прогноз збору зернових покращився

Оксана МАЛОЛЄТКОВА,
«Урядовий кур'єр»

Попри всі негаразди, жнива тривають. Збирання зернових уже проведено на площі 3,5 мільйона гектарів, фактично зібрано 12 мільйонів тонн збіжжя нового врожаю. Цю інформацію Міністерства аграрної політики та продовольства Прем'єр-міністр Денис Шмигаль оприлюднив на селекторній нараді з очільниками областей. Він передав від уряду слова вдячності аграріям, які героїчно збирають урожай, особливо в тих областях, де тривають обстріли та заміновані поля.

Під час заходу обговорювали стан збирання, зберігання та експорту сільськогосподарської продукції, підготовку до посіву озимих культур під урожай 2023 року.

Міністр аграрної політики та продовольства Микола Сольський доповів про стан збирання і зберігання зернових та олійних культур. Він зазначив, що цього року врожай очікують більший, ніж спершу прогнозували, — 65—67 мільйонів тонн замість 60 мільйонів тонн.

До слова, через повномасштабну війну росії проти України наша держава зіткнулася з дефіцитом зернохосвищ. За даними міністерства, із загальної ємності зернохосвищ 75 мільйонів тонн 14% пошко-

джено або зруйновано, 10% перебувають на тимчасово окупованій росією території, а приблизно 30% залишаються заповненими 22 мільйонами тонн торішнього врожаю, готового до експорту. Допомогти Україні розв'язати проблему дефіциту зернохосвищ взялися партнери нашої держави.

Днями Продовольча та сільськогосподарська організація ООН (ФАО) за фінансової підтримки Канади розпочала новий проєкт на суму 40 мільйонів доларів США, що дасть змогу забезпечити зберігання додаткових 2,4 мільйона тонн зерна у 2022—2023 роках разом з відповідною технічною підтримкою та обладнанням. Цей проєкт доповнює допомогу в розмірі 17 мільйонів доларів США, яку нещодавно надав уряд Японії для забезпечення зберігання мільйона тонн збіжжя. Розроблено стратегію для підтримки зберігання зерна, спрямовану на підтримку Мінагрополітики для забезпечення зернохосвищ на 4,07 мільйона тонн, або 25% загальнонаціонального дефіциту зберігання 16 мільйонів тонн у 2022—2023 роках.

Від розблокування експорту вигратуть усі

Під час обговорення на нараді теми експорту української аграр-

ної продукції Прем'єр-міністр Денис Шмигаль підкреслив, що завдяки злагодженій роботі держави й за лідерства Президента України Володимира Зеленського фактично розблоковано роботу одеських морських портів.

«Перший корабель з українським зерном уже пройшов перевірку у Стамбулі. Це дасть додаткові можливості для експорту зерна й більше впевненості для аграріїв. Загалом за червень Україна експортувала 3,2 мільйона тонн зерна із 5 мільйонів тонн, як було потрібно. Експорт поступово зростає і залізницею, і дорогою, і через дунайські порти. Морські порти значно розширять ці спроможності. Аграрії отримають нові можливості для збуту продукції. Держава робить для цього все необхідне», — цитує слова очільника уряду департамент комунікацій Секретаріату Кабінету Міністрів.

Як наголошують в Мінагрополітики, завдяки розблокуванню чорноморських портів фермери отримуватимуть виручку та сплачуватимуть податки у державний та місцеві бюджети, чим дуже підтримають громади країни, виплатять заробітні плати своїм працівникам. Ідеться про істотні суми, адже 50 мільйонів тонн експортної сільгосппродук-

ції оцінюють мінімум у 15 мільярдів доларів.

«Кожне із суден, які експортуватимуть збіжжя, здатне вмістити від 10 до 60 тисяч тонн зерна. Насамперед вони націлені на перевезення зернових культур: кукурудзи, пшениці, ячменю, а ще олійних культур та продуктів переробки. Нині є підтвердження за технічною готовністю 15 суден, два фіналізуються. Згідно з домовленостями, рух вантажних кораблів має бути тільки у світлу пору доби. Крім того, для безпеки їх супроводжує протимінний плавальний засіб. Спільний координаційний центр, створений у Стамбулі, посилив спостереження за кораблями з України, адже він гарантував усі безпекові моменти. Обмежень за кількістю суден, які можуть курсувати, немає. Проте є подані заявки та узгоджений графік — тож усе має відбуватися згідно з ним», — цитувала днями слова першого заступника міністра аграрної політики та продовольства Тараса Висоцького пресслужба Мінагрополітики.

Підтримка сільгоспвиробника

Учасники селекторної наради не обійшли увагою питан-

ня державної підтримки аграріїв. Прем'єр-міністр Денис Шмигаль поінформував, що уряд опрацьовує та вдосконалює умови участі сільгоспвиробників у державній програмі кредитування «5—7—9». За словами очільника уряду, понад 52% цієї програми орієнтовано на кредитування представників аграрного бізнесу.

«Крім того, уряд запровадив грантову підтримку. Уже цього тижня перші заявники отримають гранти на розвиток садівництва, теплиць, на розвиток переробки та мікропідприємств. Понад 5 тисяч заявок уже подано та опрацьовано. Продовжуватимемо реалізацію цієї програми зі створення робочих місць через надання відповідних грантів», — наголосив Денис Шмигаль.

На сайті Мінагрополітики розміщено інформацію про погодження перших чотирьох грантів на розвиток садівництва. Ідеться про загальну суму майже 17 мільйонів гривень. У міністерстві нагадують, що гранти для теплиць дають змогу агропідприємцям залучити до 7 мільйонів гривень, під закладення садів — до 10 мільйонів. А загалом на програму держава надасть 16 мільярдів гривень.

Дякуємо за величезну підтримку

Відділ новин
«Урядового кур'єра»

ДОБРОСУСІДСТВО. Президент Володимир Зеленський провів зустріч із чинним головою ОБСЄ, міністром закордонних справ Республіки Польща Збігнесом Рау. Глава держави подякував Президентові та уряду Польщі, а також усьому польському народові за велику підтримку України під час повномасштабного російського вторгнення.

«Це потужні сусіди, які допомагають нам сьогодні, у цей історичний момент, підтримуючи нас у різних напрямках», — сказав Володимир Зеленський.

Він висловив подяку Польщі за допомогу вимушено переміщеним особам з України.

«Допомагають хто чим може, приймаючи в сім'ях, допомагають нашим дітям, допомагають сім'ям знаходити роботу й прихисток», — сказав глава держави.

Президент відзначив законодавчі ініціативи Польщі на підтримку українців, які перебувають на території цієї держави. Він нагадав, що Верховна Рада ухвалила аналогічний закон про особливий статус поляків в Україні.

«Вважаю, що таких речей між нашими народами має бути якомога більше. Таке єднання в цей час свідчить про спільне майбутнє наших народів, наших незалежних суверенних держав», — сказав він.

Володимир Зеленський подякував Польщі за оборонну допомогу Україні, зокрема постачання самохідних артилерійських установок Krab. Глава держави закликав Збігнева Рау докласти зусиль до звільнення з ворожого полону українців, які входили до складу Спеціальної моніторингової місії ОБСЄ.

Розширення українсько-польської співпраці в межах багатосторонніх форматів і посилення санкцій проти російської федерації обговорили під час зустрічі Прем'єр-міністр Денис Шмигаль і чинний голова ОБСЄ, міністр закордонних справ Республіки Польща.

Денис Шмигаль подякував Збігневу Рау за особисту чітку позицію в контактах з міжнародними партнерами щодо об'єднання зусиль для припинення війни росії проти України. У цьому контексті сторони обговорили посилення санкційного тиску на РФ, зокрема ухвалення сьомого пакета санкцій Європейського Союзу.

«Необхідно росію позбавити можливості наповнювати бюджет для фінансування злочинної війни. Ми перебуваємо в активному діалозі з нашими партнерами щодо запровадження жорсткіших санкцій, група Єрмака — Макфолла постійно працює над розробленням нових обмежень. Маємо також розробити необхідні правові механізми для конфіскації заморожених російських активів і передачі їх на відновлення й відбудову України», — зазначив Прем'єр-міністр.

Денис Шмигаль підкреслив, що Польща — один з найбільшій адвокатів України на міжнародній арені. Він подякував за всебічну підтримку нашої країни, військових, допомогу вимушеним переселенцям.

Прем'єр-міністр України та очільник МЗС Польщі серед іншого обговорили транскордонну співпрацю й розширення можливостей експорту української продукції. Глава уряду запропонував організувати найближчим часом зустріч у форматі «Люблінського трикутника» й підкреслив, що Україна зацікавлена в подальшому розвитку українсько-польсько-британської співпраці й ініціативи «Тримор'я».

Збігнев Рау запевнив, що Польща робить усе можливе, щоб і надалі підтримувати Україну.

Бельгія заморозила російських грошей на 50 мільярдів євро

Вікторія ВЛАСЕНКО,
«Урядовий кур'єр»

САНКЦІЇ. Бельгійська влада заблокувала російські активи на суму 50 мільярдів євро. Вони належать фізичним та юридичним особам, які потрапили під санкції після вторгнення росії в Україну. Про це повідомили бельгійські ЗМІ. Серед заморожених коштів — готівка й акції, які перебувають у фінансових установах Бельгії та належать 1229 російським політикам і олігархам та 110 компаніям.

Деякі з них опинилися у санкційних списках ще 2014 року, після окупації росією Криму. Проте більшість російських громадян та компаній потрапили під західні санкції після нападу росії на Україну в лютому цього року. Як відомо, в останній пакет санкцій ЄС проти РФ було додано найбільший російський банк «Сбербанк» та банк ВТБ, найбільший акціонер якого — держава. У федеральній службі державних фінансів Бельгії не уточнили, у кого з фізосіб чи компаній заморожено найбільші суми: «Усе, що можемо сказати про це: під час останньої хвилі санкцій ми знайшли імена, чий активи було заморожено».

Невелика за територією Бельгія заморозила найбільше російських активів порівняно з іншими країнами-членами ЄС. Три тижні тому єврокомісар з питань юстиції Ді-дье Рейндерс повідомив, що на той момент у ЄС було заморожено близько 14 мільярдів євро російських грошей. Щодо Бельгії, то, крім 50 мільярдів євро, заарештованих на російських рахунках, у квітні влада країни заблокувала трансакції на суму понад 200 мільярдів євро в межах антиросійських санкцій.



Фото з сайту ivv-company.in.ua

Така велика сума пояснюється тим, що Бельгія — країна, де базується одна з провідних у світі клірингових компаній Euroclear. Це електронна система оплати та доставки цінних паперів, яка дає змогу обмінюватися цінними паперами та коштами по всьому світі в режимі реального часу. Штаб-квартира міжнародної банківської системи обміну повідомленнями Swift, яка в межах західних санкцій припинила співпрацю з десятьма найбільшими банками росії, теж розташована в Бельгії. Навесні бельгійська митниця порту «Антверпен» заарештувала VIP-вантаж для російських багатіїв, який складався з тисячі автомобілів класу люкс.

Тобто бельгійська влада послідовно діє відповідно до спільної зовнішньої політики ЄС та духу солідарності з Україною. Проте Брюссель розуміє, що антиросійські санкції мають ціну і для тих, хто їх вводить, тому готується до складної зими. І хоч, за словами міністра енергетики Бельгії Тінне Ван

дер Стратена, країна забезпечена газом на зимовий період у достатньому обсязі, ціни на енергоносії стрімко зростають.

Бельгія отримує газ із кількох джерел. Газопроводами вона з'єднана з Німеччиною, Нідерландами, Люксембургом, Францією і Великою Британією. Бельгія має LNG-термінал у порту міста Брюгге, який дає змогу отримувати скраплений газ з усього світу, найбільше його надходить із Катару. Тобто Бельгія не так сильно залежить від імпорту російських енергоносіїв, як сусідня Німеччина, яка імпортує близько 30% газу з РФ. За оцінками національного банку Бельгії, імпорт російського газу становить лише 3—6% обсягу всього споживання країни.

Незважаючи на порівняно привілейоване становище Бельгії, уряд розробив план екстреного постачання газу в разі серйозних збоїв на європейському енергетичному ринку. Його перша фаза раннього попередження ініціює посилений моніторинг європейського енергетичного рин-

ку. Жодних обмежень щодо споживачів на цьому етапі не буде.

Друга фаза тривоги передбачає збільшення використання запасів блакитного палива та імпорту скрапленого газу з-за кордонів ЄС. Активізація цієї фази означає, що Бельгія вже не покладається на інфраструктуру Євросоюзу. Третій етап надзвичайної ситуації означає нормоване використання газу та електроенергії й навіть відключення окремих споживачів від енергопостачання.

Бельгійський уряд вже звернувся із закликом до громадян скоротити споживання газу. Нова урядова кампанія Ik heb impact («Я маю вплив») закликає бельгійців економити використовувати електрику й тепло. Мета кампанії, як повідомляє телеканал RTBF, полягає в тому, щоб бельгійці усвідомили: використовуючи менше енергії, вони опосередковано допомагають Україні, оскільки російська економіка значною мірою залежить від продажу викопного палива.

Антибіотики за рецептом: самолікування припиняється?

(Закінчення.
Початок на стор. 1)

І електронний,
і паперовий

За офіційною статистикою МОЗ, досі самі собі призначали антибіотики більш як половина українців. Насправді ж ці цифри, можливо, ще більші. Досить згадати, як на початку війни в аптеках зникли фактично всі такі препарати. Аптеки не відмовлялися продавати ці ліки без рецепта, бо заробляючи в них на першому місці.

На тому, що вже час упровадити європейські стандарти і в цій галузі медицини, наполягають урядовці. Саме тому в Україні з 1 серпня всі ліки, що належать до антибактеріальних засобів, підлягають відпуску за рецептом. За рішенням Міністерства охорони здоров'я на антибіотики нині потрібний електронний рецепт.

Як же на місцях упроваджується новий підхід до користування антибіотиками? Директор департаменту охорони здоров'я та медичних послуг Черкаської міськради Всеволод Кульчицький, підтримуючи нововведення, звертає увагу на те, що перехідний період триватиме до кінця року, і в цей час е-рецепти на антибіотики видавати-

муть ті медичні заклади, які вже працюють з електронною системою. Рецепти на антибіотики зможуть виписувати лікарі закладів усіх форм власності. Купити ліки за електронним рецептом можна в тій аптеці, яка уклала договір з Національною службою здоров'я України.

Заступниця голови Черкаської обласної державної адміністрації Лариса Кошова додала, що під час перехідного етапу разом з електронним рецептом діятиме і паперовий.

Що таке електронний рецепт? Це медичний документ, який формується в електронній системі охорони здоров'я (ЕСОЗ) на підставі внесених медичних записів про стан здоров'я пацієнта та містить призначення лікаря пацієнтові на певний лікарський засіб. Усі особисті дані в системі повністю захищені.

Як роз'яснюють у міністерстві, впровадження е-рецепта відбуватиметься за три етапи:

— призначення та відпуск антибактеріальних лікарських засобів (антибіотиків) за електронним рецептом;

— поширення е-рецепта на наркотичні ліки, які тепер призначають на спеціальних рецептурних бланках форми №3;

— відпуск усіх рецептурних препаратів за

е-рецептом за всіма джерелами фінансування.

На першому етапі електронна система охорони здоров'я допоможе промоніторити кількість призначень та споживання антибактеріальних ліків в Україні. А електронний рецепт сприятиме розв'язанню проблеми неконтрольованого та нецільового їх використання.

Придбати ліки
за рецептом
уже можна

Передбачено, що вже наступного року відпуск усіх рецептурних препаратів за всіма джерелами фінансування здійснюватиметься за електронним рецептом. Лікарські препарати для тварин, як і раніше, можна буде придбати за рецептами ветеринарних лікарів.

«Однак не забуваймо, що наша країна перебуває в умовах війни, — наголосила Лариса Кошова. — Як у таких умовах відбуватиметься призначення та купівля антибіотиків? Аптеки, розташовані в зоні проведення бойових дій або в тимчасовій окупації, у разі потреби можуть відпускати лікарські засоби без рецепта. Волонтерські та благодійні організації на запит військової частини чи закладу охорони здоров'я можуть заку-

пувати рецептурні лікарські засоби для потреб воєнного часу безпосередньо у дистриб'юторів (крім наркотичних засобів, психотропних речовин і прекурсорів, а також сильнодіючих, отруйних, радіоактивних речовин).

За перехідний період медичні й аптечні заклади зможуть поступово підготуватися й адаптуватися до нових умов. Це стосується і технічного забезпечення закладів, і підключення до інтернету.

Міністр охорони здоров'я Віктор Ляшко цими днями відвідав Черкащину. Тема запровадження електронних рецептів стала однією з головних у його спілкуванні з фахівцями галузі. Під час робочої поїздки очільник МОЗ разом з Ларисою Кошовою відвідав лікарні області та Черкас, де вони обговорили певні питання. Ішлося про завантаження ліжок та готовність перепрофілювати їх з урахуванням викликів воєнного стану, забезпечення, розподіл і використання медичних виробів та обладнання, яке міністерство закупило у співпраці зі Світовим банком. Цікавили міністра й дотримання маршрутів транспортування пацієнтів з інсультами та інфарктами, використання поставленого радіологічного устаткування в межах пакета НЗСУ, стан виплати заробітної плати, готовність до можливого

збільшення кількості хворих на COVID-19 і забезпечення лікарень киснем.

Чи готові аптеки відпускати антибіотики за рецептом з 1 серпня цього року? За висновком міністра, принаймні на Черкащині здебільшого готові.

«Нині, — розповів Віктор Ляшко, — у 401 аптеці області відпускають лікарські засоби за державною програмою «Доступні ліки». Зі слів працівників аптек, приблизно 65 — 70% ліків, які доступні у програмі, відпускають саме за механізмом реімбурсації. Тобто механізм придбання ліків за рецептом діє».

Чимало питань із запровадженням електронних сервісів може виникнути в сільській місцевості. Але

керівник галузі про це знає і підказує, як прискорити вирішення цих питань. Побоювання щодо можливих труднощів із забезпеченням рецептурними ліками пацієнтів у сільській місцевості висловлюють і представники аптечних закладів. В окремих селах доступу до інтернету немає. Додаткові фінансові витрати, пов'язані із придбанням комп'ютерів, сканерів, принтерів, підключенням аптек до медичної інформаційної системи, лягають на аптечні заклади. Проте у профільному міністерстві побоювання аптек, розміщених у сільській місцевості, взяли до уваги і додатково опрацюють ці питання з місцевою владою.

ДО ВІДОМА МЕДИКІВ

Чим же загрожує порушення
рецептурних правил?

Продаж антибіотика за електронним рецептом підкріплюється електронним підписом фармацевта, тож система бачить, хто, що і скільки видав пацієнтам. І якщо працівник аптеки продав ліки за знайомством або вирішив поповнити власні запаси без призначення, йому загрожує штраф.

Усе може змінитися з ухваленням законопроектів, які посилюють контроль за продажем лікарських препаратів та вносять зміни до Кодексу про адміністративні правопорушення. У разі ухвалення в парламенті вони дозволять притягати до відповідальності медичних працівників та фармацевтів.

«Розумний город» юних рільників

СОЦІАЛЬНА ІНІЦІАТИВА. Агрокомпанія «Контіненал Фармерз Груп» уже три роки втілює проєкт для шкільної молоді з вирощування сільськогосподарських культур і лікарських рослин

Микола ШОТ,
«Урядовий кур'єр»

Агрокомпанія «Контіненал Фармерз Груп» протягом багатьох років працює на розвиток сіл і громад, де орендує землі. Зокрема, допомагає у створенні сільськогосподарських об'єднаних кооперативів, впровадженні інших різних соціальних справ. І не лише для дорослих. Уже третій рік втілює проєкт «Розумний город», розрахований на шкільну молоддь. Основна його складова — залучати юндо до сільського господарства, продемонструвати, наскільки ефективно хлопці та дівчата, які мають незначні початкові ресурси, можуть зреалізувати себе. «Контіненал» надає їм технологічний супровід, забезпечує насінням, консультує та з партнерами гарантує збут зібраного врожаю. Перші успіхи можуть у подальшому мотивувати молоддь працювати в рідній стороні, можливо, з часом розпочати власну підприємницьку діяльність.

Нинішній рік особливий — російський агресор прийшов до нас із великою війною. Тож учасники «Розумного городу» взялися вирощувати ті культури, з яких можна буде приготувати для українських воїнів сухий борщ і навіть си́ньо-жовтий чай.

Патріотичний
чай для захисників
України

Цю соціальну та навчальну ініціативу «Контіненал Фармерз Груп» започаткував три роки тому для дітей шкільного віку та сільської молоді. Як каже провідний менеджер соціально-інвестиційного відділу компанії Василь-Яків Капустинський, минулих років акцент ставили на економічному чинникові. Під час війни компанія надала можливість школярам і молоді із сільської місцевості зробити власний внесок у перемогу над зловисним ворогом.

Ідеться, за словами директори департаменту комунікацій та соціальних проєктів «Контіненал Фармерз Груп» Нонни Шмідік, про вирощування набору сільськогосподарських культур, які після збирання за підтримки агрокомпанії висушать і розфасують в індивідуальні пакунки для військомослужбовців Збройних сил.

Насінням, добривами та засобами захисту рослин учасників «Розумного городу» компанія забезпечила у співпраці із Львівською та Тернопільською аграрними дорадчими службами, кооперативом «Стрийський Яс» і тернопільським



Василь-Яків Капустинський: «Налаштовуємо учасників проєкту «Розумний город» на вирощування органічної продукції»

кооперативним об'єднанням «Файні газди», яке допоможе приготувати продукцію. Молодим рільникам запропонували насіннєвий матеріал моркви, столового буряку, цибулі, капусти, нового зареєстрованого виду білої квасолі виткої «Стрийський Яс», а також мальви мавританської та нагідок лікарських.

Усі овочі, які виростять у межах «Розумного городу», «Контіненал» дорадить у сільськогосподарській кооператив, де виготовлять сухі борщові суміші. Квасолу додаватимуть до приготування м'ясних тушкованок.

Фішка продукції, яку контінентальці разом з дітьми надсилають оборонцям української землі, — патріотичний синьо-жовтий чай, який має різні назви: «Слава Україні!», «Слава нації!». Його готують із сухих квіток двох лікарських рослин — мальви мавританської, яка під час заварювання дає насичений синій колір, а жовтий — нагідки лікарські.

«Ми вже отримали відгуки наших воїнів, які скуштували такий чай. Їм подобається, дуже дякують», — розповідає Василь-Яків Капустинський.



Максимко Ліщенко взявся вирощувати нагідки лікарські

Ділянки знань
і прибутку

Участь у «Розумному городі» беруть майже 150 дітей з Тернопілля, Львівщини, Прикарпаття та Хмельниччини. Це учні 6—8 класів. Юркові Кусеню 13 років. Живе в селі Ценів Козівської громади на Тернопільщині. Його застали на ділянці мальви мавританської. Вона зацвіла на восьмий сотках, і хлопець збирає її квітки. Поодаль жовтим кольором палахкотять на двох сотках нагідки лікарські. Юрко каже, що торік вирощував малину, мав добрий заробіток. Мама давно хотіла вирощу-

вати лікарські рослини, тож цьогоріч відвели на своєму полі для них ділянку.

Хлопцеві збирати мальву допомагає, крім мами, старший брат-студент Тарас, який і запропонував долучитися до проєкту «Розумний город». Юрко каже, що рве квітки двома руками, за для цього зробив собі пояс, на який вішає відрец. Із відра зібраний квітковий врожай зсипає в ящики, переносить їх на горище. «Контіненал» подбав про сітку, хлопці зробили каркаси, на яких і сушать квітки. Школяр каже, що планує зібрати майже 20 кілограмів сухих квіток мальви мавританської.

Тим часом Василь-Яків Капустинський звертає увагу на важливий чинник: учасників проєкту «Розумний город» налаштовують на вирощування органічної продукції. Разом з насінням мальви мавританської, нагідок лікарських Юркові Кусеню, як і всім іншим юним рільникам, «Контіненал» надав відповідні органічні біопрепарати, добрива з азотофіксуючими бактеріями, гуматом калію.

«Розумний город» — потрібний і цікавий проєкт, який дає змогу школярам і молодим рільникам набути певних агротехнологічних знань, досвід, отримати прибуток.

АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ'Ю

Міністр закордонних справ
«Не буде такого моменту в історії»

Глава української дипломатії Дмитро Кулеба вважає втому від затяжної війни неунікною, але переконаний, що і українці, і наші партнери здатні її подолати. В інтерв'ю Укрінформу він навів, на наш погляд, мегапереконливий доказ своєї віри в перемогу України.

А ще очільник МЗС розповів, чому Україна досі не розірвала відносин із білоруссю, чи існує «фактор Спарти» в українсько-американських відносинах, які перешкоди доведеться подолати задля створення спецтрибуналу для керівництва росії, чи є Угорщина п'ятою колоною кремля і чи правильні чутки, що Ірина Венедіктова може стати послом України у Швейцарії.

В Україні путін воює ракетами, а в Європі — цінами на газ, інфляцією і пропагандою

— Пане міністре, почнімо із жакливної страти росією українських військовополонених в Оленівці. Ви закликали ООН відвідати колонію для встановлення всіх фактів цього злочину, а Міжнародний комітет Червоного Хреста — перевірити всіх українських військовополонених. Ми знаємо, що сказали ООН і Червоний Хрест. Що далі? Чи усвідомлюють ці міжнародні організації, які були гарантами збереження життя військовополонених, свою непряму відповідальність за їхню смерть і безпеку решти більш як 2 тисяч захисників Маріуполя, які перебувають у полоні?

— Навіть якщо у них притупилося відчуття відповідальності за цих наших громадян, то якраз події в Оленівці дуже сильно його загострили. Ми максимально допомогли це зробити.

Усі ті заяви, які прозвучали з України у цей трагічний день, не були емоційними — це був заклик до міжнародних партнерів виконувати їхній базовий функціонал. Ми вимагаємо незалежного розслідування варварської страти наших військовополонених і покараємо кожного негідника, який скоїв цей підлий злочин.

Усі мають працювати і робити те, що від них залежить. За моєю інформацією, обидві інституції прокинулися і почали вживати заходів. Але правда полягає в тому, що без допуску російської федерації виконати свій мандат їм буде надзвичайно складно — вони не можуть з'явитися на місце оленівської страти силоміць.

Тому зараз стежимо за розвитком подій і активно продовжуємо підштовхувати ситуацію в правильному напрямі.

— У серпні наші західні партнери йдуть на традиційні літні канікули. Але у нас війна триває. Чи має Україна певний дипломатичний і військовий заділ на цей період? Можливо, ви дали дипломатам якусь завдання на літо?

— Українські дипломати, хоч би де працювали, не йдуть на серпневі канікули. Завдання перед послами та іншими дипломатичними працівниками стоїть дуже чітке: навіть, умовно кажучи, на пляжі європейські дипломати і посадовці разом з чиновниками Єврокомісії повинні займатися протидією російській агресії в Європі. Адже це війна не лише проти нас, це та-



Фото Геннадія МІНЧЕНКА

кож війна проти Європи, просто в Україні путін воює ракетами, а в Європі — цінами на газ, інфляцією і пропагандою.

Тому всі посли мають знати, де хто відпочиває, і в разі потреби додзвонитися чи достукатися до партнерів, навіть якщо телефон буде вимкнений.

— На початок осені росія запланувала «референдуми» на тимчасово окупованих територіях. США заявили, що разом із партнерами готують «швидку та жорстку» відповідь у разі їх анексії. Якою вам хотілося б бачити цю відповідь?

— Торік восени, коли вперше почали говорити про можливість нової хвилі російської агресії, наші партнери — не лише США, а й європейці — теж зайняли позицію, що «ви, росіяни, тільки спробуйте це зробити, і на вас чекатимуть важкі непоправні наслідки». Ця логіка, в принципі, призвела до того, що росія вирішила, що всі ці попередження можна не сприймати всерйоз. Це був не єдиний, але один із чинників, через який росія наважилася на агресію проти України.

Тому зараз ми теж переконуємо наших партнерів, що не треба готуватися до того, що росія щось зробить, а ми відповімо. Потрібно щодня працювати, щоб не дозволити росії зробити будь-що — провести референдум, наступ — немає значення. Треба змінити логіку.

Ми вдячні, що Сполучені Штати першими після України почали дуже гучно говорити у світі про проблему цих «референдумів» та їхню підготовку. Але треба змінити оптику: не погрожувати наслідками, а зосередитися на запобіганні.

Якраз перед інтерв'ю (записано 1 серпня. — Авт.) у нас була телефонна розмова у форматі: Андрій Єрмак, я і Валерій Залужний — від України і Джейк Салліван, Ентоні Блінкен і генерал Міллі — від США. І ми зокрема говорили про наміри росії дефакто анексувати нові окуповані території України і як нам запобігти цьому сценарію.

— Після останнього ракетного обстрілу України з території білорусі у День Української Державності в суспільстві знову виникло питання, чи не час розірвати дипломатичні відносини із цією країною. Яка позиція МЗС із цього приводу після подібних демонстраційних дій?

— Добре пам'ятаю, як у ніч проти 24 лютого з території білорусі розпочалося вторгнення в Україну. До цього білоруси присягалися, що білорусь для нас не становить жодної загрози.

У нас нема ілюзій щодо білорусі, а є тверезий аналіз того, що відбувається, і як не давати додаткових приводів лукашенкові ухвалювати ті чи інші рішення.

Я вже казав публічно, і моя позиція не змінилася: якщо білоруські збройні сили зайдуть на територію України, я негайно відправлю пропозицію розірвати з ними дипломатичні відносини.

А стосовно того, що з території білорусі відбуваються обстріли, мені здається, немає сенсу прив'язувати це до святкових дат. Те, що у повітряному просторі білорусі літають російські бомбардувальники, — іноді просто тренуються, іноді стріляють — це наша щоденна реальність.

Ще раз хочу наголосити: білорусь — співучасник злочину агресії проти України, це не підлягає жодним сумнівам. Тому жодних виправдань їм немає і не буде.

«Фактор Спарти» в українсько-американських відносинах не вартий навіть запитання

— Конгресвумен Вікторія Спарти продовжує писати листи президенту США Джо Байдену щодо України, нещодавно вона звернулася до ООН щодо призупинення «зернової угоди». На вашу думку, чи можуть ці звернення похитнути двопартійну підтримку Конгресом США нашої країни? Чи варто МЗС якось діяти, аби запобігти цьому?

— Акції і кроки пані Спарти викликають в Україні непорівнянно більший резонанс, ніж у Сполучених Штатах. Саме тому вона постійно створює нові медіаприводи, намагаючись розкрутити цей маховик.

Ми відреагували на її перший публічний крок у цій сфері, бо її звинувачення категорично не відповідали дійсності. Сьогоднішня розмова з американськими партнерами, про яку я згадував, на мою думку, — найкраща відповідь на закиди пані Спарти про брак довіри. Усі з усіма спілкуються, всі всім довіряють. Рівень довіри між Президентом Зеленським та його командою й адміністрацією Байдена надзвичайно високий. Ми обгово-

рюємо настільки інтимні у професійному плані речі, що це вже схоже на спілкування між родичами, а не партнерами.

Я вдячний Сполученим Штатам за тверду двопартійну підтримку України і переконаний, що нічого не здатне її порушити. Ми стаємо справді близькими, особливими союзниками, і цей процес — уже на десятиріччя.

Пані Спарти — політик, яка робить собі кар'єру. Якщо вона виступатиме з чимось геть кричущим, що категорично суперечить істині й шкодить нашим інтересам, ми відповідатимемо. Наприклад, вона висловилася про зернову угоду — ми відповіли. А на якісь чергові прохідні заяви ми не будемо реагувати. Хоч, думаю, вони періодично з'являтимуться на ту чи іншу тему, де, з погляду її радників, є хайп.

Тож ще раз: пані Спарти як політик має на це право, але ми так само маємо право на свою позицію і пояснення, чому її слова не відповідають дійсності. Ми ні в чому її не звинувачуємо, але чітко показуватимемо, де вона викривлює реальність.

— Можливо, слід спробувати порозумітися з пані Спарти, щоб запобігти потенційній шкоді для України?

— Коли людина хоче порозумітися, вона не пише відкриті листи з такими звинуваченнями. Ми з нею не сварилися. Ми з вами уже хвилин із п'ять про неї говорили, але, повірте, «фактор Спарти» в українсько-американських відносинах не вартий навіть запитання, а не те що обговорення.

росія напала на Європу задовго до того, як її війська перетнули кордон України

— Кілька місяців тому ви закликали Захід сприйняти ідею, що результатом війни має бути перемога України. Чи помічаєте якусь еволюцію в цьому питанні? Чому, на вашу думку, Захід складно уявити нашу перемогу?

— Так, бачу еволюцію у правильному напрямі. А еволюціонувати їм важко з двох причин: по-перше, тому, що вся європейська політична філософія побудована на ідеї win-win, коли обидві сторони мають щось здобути. Тоді домовленість, заснована на цих обопільних здобутках, стає стабільнішою і довгостроковою.

По-друге, навіть тим, хто добре ставиться до України, думка про поразку росії просто не впадала в голову: вона така велика, потужна, постійний член Ради Безпеки ООН, з ядерною кнопкою, достоєвським, балетом — як це може статися?

Уявіть, що ви виростили на одній політичній школі й все життя будете політику на win-win, у вас склався якийсь образ росії і ви прожили з ним життя і зробили на цьому кар'єру. А тут до вас приходить Україна і каже: «Ніякого win-win, буде win-lose — це по-перше. А по-друге, ці всі письменники і балет тут ні до чого, бо ми маємо справу з абсолютно варварською державою на кордоні Європи, яка всіх нас намагається знищити».

Правда ж, на місці більшості європейських політиків ви з першого разу мені не повірили б, а почали б рефлексувати? А в комунікаціях найважче завдання — змі-

нювати глибинні переконання. Тому Заходу на еволюцію в поглядах потрібен певний час. На жаль, найбільш стрімка еволюція у них відбувається після розкриття чергових злочинів росії на території України.

— Які переваги перемоги України і програву росії ми можемо назвати у комунікації із Заходом?

— Якщо говоримо про Європу, рівень симпатії до України там дуже високий. Водночас і в тих, хто до нас добре ставиться, в голові склалася картинка, що росія напала суто на Україну. Ми намагаємося їм і всім іншим пояснити, що росія напала на Європу, і то задовго до того, як 24 лютого її збройні сили перетнули кордон України по всій лінії фронту.

Газова криза в Європі розпочалася наприкінці минулого року. Ціни на газ полізли вгору задовго до того, як перші російські ракети впали на Київ. У чому нині причина енергетичної кризи, інфляції в Європі? У діях російської федерації.

Тому це комплексна атака, і вони мають зрозуміти, що допомагати Україні — це не благодійність, а інвестиція у власне майбутнє і власну безпеку. А європейці до 24 лютого намагалися розв'язати цю проблему, постійно заграючи з путіним. Оці всі безкінечні розмови: «А давайте отак чи так». Він усім їм набрехав і плонував в обличчя. 24 лютого це стало очевидним, і це було прозрінням.

Але тепер наступна фаза: прийняття того факту, що єдиний спосіб захистити свою безпеку і процвітання — це зробити росію іншою. І шлях до цієї іншої росії лежить виключно через її поразку на полі бою в Україні. Тому перевага для всіх дуже проста: ми переможемо і відновимо свою територіальну цілісність, а Європа позбудеться джерела кошмару.

— Чи можливо в нинішніх умовах наших партнерів у Європі реалізувати ідею спецтрибуналу для керівництва росії за воєнні злочини в Україні?

— Тема трибуналу — це оголений нерв. Будь-яку позицію можна якось закамуювати чи розмити. Але незалежно від того, підтримуєш ти трибунал чи не підтримуєш, розумієш, що йдеться про юридичне рішення, де буде зафіксовано, що Володимир путін — злочинець і несе відповідальність за накази, внаслідок яких загинули десятки тисяч людей.

Не приховуватиму, тут їм страшно було з різних причин. По-перше, з політичних, тому що з 1945 року було лише два таких випадки — Нюрнберг і спроба суду над Мілошевичем, коли європейського лідера судили за злочини під час війни. А практика судити лідера іншої держави, скажімо так, дуже хитка.

По-друге, є клуб фанатів Міжнародного кримінального суду, до якого ми теж належимо. У його статуті написано, що один із злочинів, за які він може судити, — агресія. Але на практиці суто з юридичних причин він не може застосувати цю статтю конкретно до випадку України і росії.

Наші партнери кажуть: «Трибунал не потрібний, тому що є МКС, не можна створювати йому альтернативу». А ми кажемо: «Чекайте, що важливіше — інтереси МКС, який не хоче жодних тимчасових альтернатив собі, чи справедливості, заради якої МКС існує?» Тут

АКТУАЛЬНЕ ІНТЕРВ'Ю

Дмитро Кулеба:
коли нам буде «не до Криму»

у них виникає ступор, тому що вони і за справедливість, і за МКС.

Одне слово, є проблема інституційного егоїзму і в питанні Міжнародного кримінального суду, і в питанні створення спецтрибуналу. Але ми цю роботу ведемо і, думаю, що результат буде. Ми закликаємо всі держави та організації підтримати створення спеціального трибуналу щодо злочину агресії проти України. Цей злочин був, отже за нього має бути покарання.

— Яким має бути наступний крок у цьому напрямі?
— Щоб його зробити, треба подолати перешкоди, які я озвучив. Нині обидві перешкоди залишаються актуальними.

Доки заяви Угорщини не збігатимуться з її рішеннями щодо України, можна жити і працювати

— Поговорімо про Угорщину. Наші відносини і раніше були непростими. А якими вони будуть після останніх заяв прем'єр-міністра Віктора Орбана щодо війни росії проти України? Чи можна тепер вважати Угорщину п'ятою колоною кремля в ЄС і НАТО?
— Думаю, що Угорщина — п'ята колона самої себе. Це їхня внутрішня політика, й угорському народу треба буде з'ясовувати, наскільки вона відповідає його інтересам.

Я завжди дуже чітко кажу, що заяви, хоч і бувають неприємними, емоційними, — це одне, а рішення — інше. Угорщина приєднується до санкцій — бачимо, що в межах дискусії всередині ЄС Угорщина збиває деякі потенційні нові санкції, але це поки що не досягло критичного рівня, щоб ми могли сказати, що якийсь суттєвий крок не відбувся через Угорщину. Вона також підтримала надання Україні статусу кандидата у члени ЄС.
Тобто доки заяви Угорщини не збігатимуться з її рішеннями щодо України, можна жити і працювати. Якщо те, що вони говорять, почне збігатися з тим, що вони роблять, тоді буде проблема.

— Ще один наш неоднозначний партнер — Туреччина. Президент Ердоган останнім часом активізував контакти з російським президентом путіним — вони зустрічалися в Тегерані 19 липня, а на 5 серпня заплановано двосторонні переговори в Сочі, де, за даними російської сторони, обговорюватимуть військово-технічну співпрацю. Чи можемо на цьому тлі покладатися на Туреччину як на надійного партнера і неупередженого посередника в питаннях і миру, й експорту зерна?

— Якщо йдеться конкретно про «Байрактари», з певних причин мені складно уявити, що Туреччина постачатиме ці системи російській федерації.
Щодо загальної посередницької ролі, то із зерном посередництво Туреччини й ООН спрацювало, попри певні труднощі. Будемо сподіватися, що й надалі працюватиме.
Стосовно більш обнадійливих сигналів, які зараз надсилає Туреччина, що домовленість із зерна — це передумова для ширшої домовленості між Україною і росією, то ми не поділяємо цього оптимізму.

— А на дотримання зернової угоди ви дивитеся більш оптимістично?
— Тепер, коли домовленість уже є, росії буде дуже важко якось непомітно стрелювати, бо буде очевидно, що повна відповідальність лежить на ній, росія за останні місяці дуже багато інвестувала в міф про те, що це вона рятує світ від продовольчої кризи, щоб зараз просто взяти і розбомбити його власними ракетами.

Але, щиро кажучи, в них у голові такі таргани, що не беруся підписатися на сто відсотків, що в цьому питанні вони мислять виключно раціонально.
Український продовольчий експорт рятує світ від голоду та зростання цін. Україна завжди була надійним партнером, і ми докладаємо максимум зусиль, щоб зберегти цей статус, попри російську війну та блокаду. Перший корабель з українським продовольчим експортом — це сигнал усім нашим друзям на Близькому Сході, в Африці й Азії: ми не кинемо вас напризволяще, захистимо ваші сім'ї від голоду, який намагається спровокувати росія.

На другому саміті «Кримської платформи» обговорюватимуть усе, що сприяє деокупації півострова

— Путін днями затвердив нову морську доктрину, в якій назвав акваторію Чорного моря «зоною національних інтересів» росії, а також оприлюднив плани всебічно зміцнити там геополітичні позиції рф. Це гучна риторика чи загроза не лише для України, а й для інших країн Чорноморського регіону?
— Якщо не помиляюся, раніше вони казали, що їхні національні інтереси скрізь, де лунає російська мова. Очевидно, в їхній картині світу риби в Чорному морі теж розмовляють російською, тому їх треба захищати (усміхається).
Це російська гра вербальними м'язами. Зрозуміло, що це зона їхніх національних інтересів. Ми в цій зоні потопили їхній крейсер, і нам ані відсутність, ані наявність цієї доктрини не завадила це зробити.

— Чи буде ситуація в Чорному морі однією з тем Другого саміту «Кримської платформи»?
— На саміті «Кримської платформи», який 23 серпня з об'єктивних причин збереться онлайн, обговорюватимуть усе, що сприяє деокупації півострова в частині дипломатичних зусиль. Ми запрошуємо всіх учасників «Кримської платформи» і провести саміт з двох причин. Здавалося б, триває війна, і його можна було б відкласти. Але ми хочемо послати дуже чіткий сигнал: навіть якщо теоретично — цього не буде, — але якщо теоретично ворог знову стоятиме під Києвом, ми все одно плануватимемо деокупацію Криму.

Дуже важливо зрозуміти: хай би що і як би було складно, ми завжди повинні думати стратегічно — настане момент, коли ми деокупуємо свої території. І саміт «Кримської платформи» — це сигнал саме про це. Не буде такого моменту в історії, коли нам буде «не до Криму», «не до Лисичанська» чи якогось іншого міста, яке тимчасово окуповане. Так, йдеться про дипломатію, але ми про це говоримо.
І друга причина, чому саміт важливий саме зараз, — тому що в деяких столицях усе ще є неформальний наратив, що «Крим — це, безумовно, Україна, але ви з Кримом особливо обережно, тому що це оголений нерв росії». Тому ми хочемо ще раз застовбити, що Крим — це Україна, і говоритимемо про нього що захочемо і робитимемо що захочемо. Це принциповий момент.

— Наскільки партнери готові підтримувати цей дискурс і наші цілі?
— Якраз саміт «Кримської платформи» це покаже.

— Війна трохи відтіснила трагедію зі збиттям українського літака під Тегераном. Іран на початку січня відповів відмовою на пропозицію Міжнародної групи з координації та допомоги жертвам рейсу PS752 «Міжнародних авіаліній України» приєднатися до переговорів щодо компенсацій. Чи МЗС відтоді контактувало з іранською стороною щодо авіакатастрофи поблизу Тегерана чи це питання відкладено до завершення війни?
— Ми нічого не відкладали, але не можу сказати, що є якийсь активний переговорний процес між цією міжнародною групою та Іраном. Війна все перемішала і змінила пріоритети, але ми не забули це питання і не поставили на паузу. Його, безумовно, теж буде вирішено.

— Хоч як прикро, поступово війна в Україні сходить з перших шпальт світової преси. Які можливі зміни в комунікації із західними суспільствами, щоб втримати Україну у фокусі їхньої уваги?
— Це закони психіки — людина призвичаюється до всього, і те, що було шоком умовно в перші 24 години після вторгнення, вже стало звичним. Ми ж з вами теж звикли жити у війні. І західні суспільства так само звикли жити з тим, що триває війна.

Повернутися на перші шпальти можна лише двома способами: або великою перемогою, або великою поразкою. Усе, що буде між цими полюсами, образно кажучи, перебуватиме на другій-третьій шпальті.
Ми працюємо на велику перемогу, а росіяни працюють на нашу велику поразку. Але, думаю, що перша шпальта буде за нами.

Україна вступає у гру на африканському континенті

— Ви аносували візити до країн Африки в межах активізації відносин України з цим континентом. Але ви поїдете туди вже після африканського туру лаврова, де він просуває російський порядок денний. Які ваші очікування від цих візитів? Що вважатимете успішним результатом?
— Якби просування наративу заляжало від одного візиту, то, повірте, Україна вже давно всіх би перемогла точковими візитами, потужними, як удари HIMARS. Наратив — це річ, з якою ти працюєш дуже довго.

лавров поїхав у ті африканські країни, де йому комфортно з точки зору того, як його приймають. Немає підстав стверджувати, що це був успішний візит, я не думаю, що він дуже ним задоволений. Але те, що вони на нас так рефлексують, — щойно ми починаємо говорити про Африку, як пан лавров стрибає в літак і летить у турне — означає, що вони в тонусі, молодці, нехай продовжують у тому ж дусі й ганяються за нами, намагаючись перебити наш наратив.

До того ж росія впроваджувала там певні наративи ще з радянських часів. Тому так само, як мій візит не переб'є одним клацанням пальця всі російські наративи, так само й лавров не переб'є наші. Це гра в довгу, але треба грати. І нині, цього трагічного 2022 року, Україна вступає у гру на африканському континенті.

Наприкінці минулого року ми схвалили Африканську стратегію, зараз Президент спілкується з африканськими колегами, я спілкуюся, готується турне, ми на африканський напрямок спрямуємо і парламентську дипломатію. Тобто ми йдемо всюди просувати і захищати національні інтереси України.

МЗС — це не консервна банка, де нас усіх закупили і час від часу перетрушують

— Не можемо не спитати про кадри. Президент на початку липня звільнив послів України в Німеччині, Угорщині, Норвегії, Чехії та Індії, а наприкінці червня — в Ірані, Грузії, Словаччині, Португалії та Лівані. Прокоментуйте, будь ласка, причини цих звільнень: ротація чи неефективність?
— Виключно ротація. Я сказав усім колегам відверто і прямо: в мене немає жодного іншого підходу до звільнення послів, крім звільнення в порядку живої черги за кількістю років, проведених за кордоном. Подивіться на всіх звільнених послів: жоден з них не пропрацював у своїй країні менш ніж відведені законом для роботи за кордоном чотири роки, а деякі пропрацювали по сім з половиною. Я теж виріс у цій системі і з усією моєю повагою до них добре знаю, що неможливо пропрацювати сім років за кордоном і не відірватися від батьківщини, від відчуття своєї країни. Для цього й придумано ротацію.

Розумію, що комусь із послів важко повертатися додому, тому хочеться розказати, що я герой, і без мене відносини з країною Ікс зруйнуються. Це свідчить лише про одне: людину треба було забрати ще, умовно кажучи, два роки тому.
Друга причина, з якої можу подати посла на звільнення, — це суперпровальні підсумки роботи. Але це рідкісні ситуації, тому що в нас послы працюють ефективно, і п'ять останніх місяців показали, що багато завдань послы виконують якісно.

— Скільки нині вакансій послів України за кордоном?
— Багато, близько двох десятків.

— Була неофіційна інформація, що після звільнення з посади генпрокурора Ірина Венедіктова може стати Послом України у Швейцарії. Ви можете це підтвердити?

— Так, я підписав подання на призначення пані Венедіктової послом у Швейцарії.

— Як ви загалом ставитеся до практики політичних призначень на дипломатичні посади?
— Вона завжди була, є і буде в усіх країнах, а не лише в Україні. Посол має відповідати певним якостям. До мене іноді приходять люди з вулиці й кажуть: «Хочу бути послом». Я кажу: «Гаразд, але ось чому мені здається, що ця робота не для вас». А іноді бачу, що людина з вулиці може бути послом, тож чому мені її не взяти?

МЗС — це не консервна банка, де нас усіх закупили і час від часу перетрушують, а ми там всередині міняємося місцями. Потрібен приплив свіжої крові, свіжих думок і поглядів.

Президент постійно придивляється до кандидатів на пріоритетні для нього країни. Ми всі — Андрій Єрмак, я, Андрій Сибіга — постійно перебуваємо в пошуку людей. Інша річ, що з десяти варіантів пройде один, тому що процес добору дуже ретельний. Але це абсолютно нормально, коли ми заводимо в систему людей ззовні, але обов'язково з компетенціями, які дають їм змогу ефективно виконувати функції посла.

Вважаю, що Венедіктова має ці компетенції. Її робота з міжнародними партнерами останніми місяцями показала, що вона може себе проявити на міжнародному треку.

— Вона сама прийшла до вас із вулиці? Це була її ідея стати послом чи ви її запропонували?
— Ця ідея народилася в колі кількох людей: сиділи обговорювали, і було знайдено таку опцію. Після звільнення з посади генпрокурора, наскільки мені відомо, вона поїхала з Києва до Харкова, а в четвер ми з нею побачимось.

— Ви казали раніше, що в умовах війни методи класичної дипломатії не завжди ефективні. Чи виправдали себе методи наступальної дипломатії, які втілював уже колишній Посол України в Німеччині Андрій Мельник?
— Не виокремлюймо певних послів. Як міністр ціную кожного посла, який дає країні результат і класичними, і будь-якими іншими методами. Для мене кожний посол, який притягнув сюди зброю, забезпечив санкції й виконав інші принципові завдання, — це зірка.

— Напередодні війни і після її початку майже всі свої брифінги ви закінчуєте закликом: «Вірте в Україну». Що вам особисто дає підстави вірити в Україну і бути оптимістом?
— Після 24 лютого на певному етапі мені довелося ухвалювати найважче для мене рішення: повертати в Україну дітей чи ні. Я своїх дітей, які хотіли повернутися, повернув не просто в Україну, а в Київ. Тож у перемозі України я зацікавлений як ніхто інший — не просто як громадянин цієї держави, а й тому, що тут мої діти, і я хочу, щоб вони жили в безпеці і в них усе було гаразд.
Бажання, щоб мої діти були тут разом зі мною щасливими, і мотивує мене рухатися вперед і вірити в нашу перемогу.

Надія ІОРЧЕНКО,
Олександр ХАРЧЕНКО,
Укрінформ,
Київ

РАКУРС

МВА для українського менеджменту: де в Україні навчають управляти бізнесом під час війни

ВІКНО МОЖЛИВОСТЕЙ. Чого навчають управлінців у Міжнародному університеті фінансів на прикладі інжинірингової компанії та групи компаній зварювальних виробництв

Олександра АРКАД'ЄВА
для «Урядового кур'єра»
(фото автора)

Як перемогти на економічному фронті й не просто втриматися на плаву під час війни, а й забезпечити розвиток? Питання, на яке шукає відповідь і бізнес, і держава.

Війна похитнула економіку, але водночас відкрила вікно можливостей, яке здатне перетворити Україну на одну з найпотужніших економік Європи, переконана ректор Міжнародного університету фінансів Любов Смоляр. Пам'ятає прогнози іноземних аналітиків у лютому, в перші дні повномасштабної агресії? Максимум три дні давали українській банківській системі, а далі — крах! Однак вітчизняний банківський сектор не тільки вистояв, а й потроху перемагає: працює система електронних платежів, зростає ліквідність, приростають кошти населення. І така сама ситуація в інших галузях. Бізнес перелаштовується, але щоб встояти й знову почати розвиватися, потрібно ефективно керувати бізнес-процесами, оперативно реагувати на виклики та обставини сьогодення. Тому нині так важливо керівникам і топменеджменту компаній володіти сучасними управлінськими бізнес-інструментами, що дають змогу забезпечити розвиток бізнесу, навіть коли у країні війна.

МВА для аналітиків, фінансистів, інженерів, управлінців

Програми МВА Міжнародного університету фінансів, який уже 30 років надає другу бізнес-освіту майбутнім інженерам, переважно студентам Київської політехніки, дають бізнес-знання та знання у галузі інформаційних технологій (FinTech MBA, «МВА — Бізнес-аналітика та BigData»), а також забезпечують набуття компетенцій у галузі технологій інженерії, інновацій, підприємництва, управління і трансформаційного лідерства (Tech MBA, Executive MBA). Кожна програма має особливості та створена під певну категорію слухачів.

Кілька слів про найпопулярніші.

Програму «МВА — Бізнес-аналітика та BigData» призначено для підготовки управлінців, які володіють методами інтелектуального



Програму «МВА — Бізнес-аналітика та BigData» призначено для підготовки управлінців, конкурентних менеджерів та керівників компаній, які в епоху цифровізації хочуть навчитися трансформувати свої організації, перетворювати аналітичну інформацію в дії та впливати на ключові бізнес-рішення

аналізу великих даних і застосовують сучасні моделі й методи ухвалення рішень задля оптимізації процесів і створення конкурентних менеджерів та керівників компаній, власників бізнесу, які в епоху цифровізації хочуть навчитися трансформувати свої організації, перетворювати аналітичну інформацію в дії та впливати на ключові бізнес-рішення.

FinTech MBA — це програма для високопрофесійних керівників із сильною фінансовою аналітичною базою, акцентом на кількісні методи й цифрові компетенції.

Програма «МВА — Управління бізнесом та трансформаційне лідерство» спрямована на підготовку трансформаційних лідерів для здійснення трансформаційних змін у великих і середніх компаніях на стику цифрових технологій та управління бізнесом. У фокусі — створення організаційного дизайну мобільної та гнучкої компанії з акцентом на мережі міжфункціональних команд; трансформація бізнес-моделі та екосистеми на різних етапах розвитку компанії; моделювання рольових способів цифрової поведінки й ролі лідера у зміні організаційної культури для досягнення успіху у світі швидких, різних змін.

Програма Executive MBA акцентована на розвитку лідерських якостей та управлінських компетенцій, що дають змогу відразу інтегрувати нові знання в реальні результати роботи компанії.



FinTech MBA — це програма для високопрофесійних керівників із сильною фінансовою аналітичною базою, акцентом на кількісні методи й цифрові компетенції

Тривалість цих програм — два роки. Після завершення слухачеві присвоюють ступінь магістра в галузі управління та бізнес-адміністрування за спеціальністю «Менеджмент» і диплом Міжнародного університету фінансів державного зразка, відповідно до його акредитації МОН України. МУФ співпрацює з університетами Франції, Австрії, Туреччини, Швеції, Польщі.

Яких змін потребує український бізнес

Окрім дворічних програм МВА, університет пропонує корпоративні інтенсивні програми, короткі курси та професійні тренінги, програми

підвищення кваліфікації. Особливості корпоративних програм у тому, що їх створюють індивідуально для кожної компанії залежно від унікальності бізнесу. Програми модульного формату передбачають комбінації різних тематичних блоків, гнучкі за часом і розкладом навчання, відповідно до потреб замовника.

Серед напрямів, за якими МУФ пропонує індивідуальні програми, — agile-трансформація організації, цифровий маркетинг і маркетингова аналітика, розбудова бізнес-моделі підприємства, лідерство, фінансова і бізнес-аналітика тощо. Такими програмами вже активно користуються лідери українського ринку, як-от «ПлазмаТек» і Прогрестех-Україна.

«ПлазмаТек» — лідер з виробництва зварювальних електродів та іншої зварювальної продукції високої якості у Східній Європі та за її межами. Щомісяця з конвеєрів групи компаній «ПлазмаТек» сходять понад 6000 тонн зварювальної продукції, яку експортують у 26 країн. Рік у рік попит на продукцію «ПлазмаТек» зростає в середньому на 15%, завдяки чому обсяги виробництва постійно наростають. За 20 років діяльності компанія виросла з невеликого виробництва у 2001-му до групи компаній з 19 високотехнологічних підприємств і двох дослідницьких центрів. Нині тут понад 2000 співробітників.

До університету фінансів компанія звернулася з конкретним запитом: прокачати навички керівників середньої та вищої ланки, навчити їх нових тенденцій у галузі бізнесу й дотичних дисциплін, дати нові інструменти для ефективного управління. Із трьох запропонованих моду-

лів менеджери встигли пройти половину, а тоді почалася повномасштабна війна. Тепер планують продовжити навчання в онлайн-режимі.

«Особливість нашого бізнесу в тому, що він достатньо диверсифікований, і в процесі навчання ми з керівниками дискутували, як працюють різні напрями в наших компаніях, який їхній рівень з огляду на інші компанії, як нам поліпшуватися й реформуватися. Ще один важливий момент — визначення слабких місць. Були напрями, за якими, на одностайну думку більшості колективу, ми відставали, і це допомогло ідентифікувати наші слабкі точки», — розповідає про досвід «ПлазмаТек» заступник гендиректора з виробництва Максим Мендусь.

Вдалий досвід співпраці Міжнародного університету фінансів із інжиніринговою компанією Прогрестех-Україна.

Прогрестех-Україна — найбільший у Східній Європі постачальник інжинірингових послуг для компанії Boeing. Входить до складу міжнародного холдингу Progresstechgroup, який консолідує інженерні центри в Європі та Північній Америці й має 14 відділень в різних країнах. Компанія спільно з провідними університетами втілює комплекс освітніх проєктів і програм дуального навчання для підготовки кваліфікованих інженерів та їх подальшого працевлаштування.

З МУФ компанія активно співпрацює з минулого року. Основний проєкт, який вдалось успішно втілити, — підготовка кадрів Прогрестеху в царині технічної англійської мови. Університет підібрав викладацький склад та програму відповідно до специфіки діяльності різних категорій авіаційних інженерів. У решті фахівців компанії проходили навчання у формі інтенсиву. Хоч і цей освітній процес перервала війна, швидко перейшли на інший формат і успішно завершили навчання.

«Усі заявлені плани було виконано. І це нас дуже порадувало з огляду на нашу непросту специфіку, адже дуже складно знайти школу, що готова взятися за таке навчання. Хай там як, але викладацький склад, який їм вдалося сформувати під наш проєкт, успішно розв'язав завдання. Тому, звісно, думатимемо про продовження співпраці і, можливо, її розширення. Шонайменше використовуватимемо всі нинішні напрацювання. За умови подальшого розширення компанії потребуватимемо цих послуг і надалі», — ділиться HR-директор компанії Прогрестех-Україна Максим Гладський.

Щороку в Міжнародному університеті фінансів оновлюється мінімум половина навчальних програм у галузях фінансів, бізнес-аналітики, економіки, менеджменту, міжнародного бізнесу й міжнародної економіки. Більшість програм доступні для навчання в будь-якій країні. Навчатися можна онлайн.

Нині університет, як і багато інших провідних українських вишів, рухається у напрямі європейських стандартів освіти й осучаснення освітніх програм, налагодження міжнародної співпраці. Відповідно до викликів часу і змін в українській економіці профільна бізнес-освіта змінюється й перелаштовується, щоб у найближчому майбутньому відповідати новим вимогам і стандартам якості.



Програма «МВА — Управління бізнесом та трансформаційне лідерство» спрямована на підготовку фахівців для здійснення трансформаційних змін у великих і середніх компаніях на стику цифрових технологій та управління бізнесом

ДОКУМЕНТИ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 29 липня 2022 р. № 847
Київ

Про внесення зміни до пункту 4 Положення про Державну інспекцію ядерного регулювання України

Кабінет Міністрів України **постановляє**:
Внести зміну до пункту 4 Положення про Державну інспекцію ядерного регулювання України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 20 серпня 2014 р. № 363 (Офіційний вісник України, 2014 р., № 69, ст. 1925), доповнивши його підпунктом 14¹ такого змісту:
«14¹) у разі застосування до ліцензіатів спеціальних економічних та інших обмежувальних заходів відповідно до пункту 6 частини першої статті 4 Закону України «Про санкції» анулює або зупиняє дії ліцензій на провадження діяльності у сфері використання ядерної енергії».

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 29 липня 2022 р. № 852
Київ

Про затвердження Угоди між Кабінетом Міністрів України та Урядом Азербайджанської Республіки про співробітництво у сфері безпечності харчових продуктів

Кабінет Міністрів України **постановляє**:
Затвердити Угоду між Кабінетом Міністрів України та Урядом Азербайджанської Республіки про співробітництво у сфері безпечності харчових продуктів, вчинену 14 січня 2022 р. у м. Києві.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 29 липня 2022 р. № 853
Київ

Про денонсацію Угоди між Кабінетом Міністрів України і Урядом Республіки Білорусь про судноплавство внутрішніми водними шляхами

У зв'язку з докорінною зміною обставин Кабінет Міністрів України **постановляє**:
1. Денонсувати Угоду між Кабінетом Міністрів України і Урядом Республіки Білорусь про судноплавство внутрішніми водними шляхами, вчинену 5 лютого 1998 р. у м. Мінську.
2. Міністерству закордонних справ повідомити в установленому порядку Уряду Республіки Білорусь про денонсацію Угоди, зазначеної у пункті 1 цієї постанови.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 2 серпня 2022 р. № 857
Київ

Про визнання такими, що втратили чинність, постанов Кабінету Міністрів України від 23 квітня 2003 р. № 590 та від 8 липня 2015 р. № 467

Кабінет Міністрів України **постановляє**:
1. Визнати такими, що втратили чинність: постанову Кабінету Міністрів України від 23 квітня 2003 р. № 590 «Про затвердження Порядку і правил проведення обов'язкового страхування тварин на випадок загибелі, знищення, вимушеного забою, від хвороб, стихійних лих та нещасних випадків» (Офіційний вісник України, 2003 р., № 17, ст. 780); пункт 9 змін, що вносяться до постанов Кабінету Міністрів України, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 8 липня 2015 р. № 467 (Офіційний вісник України, 2015 р., № 55, ст. 1796).
2. Ця постанова набирає чинності з 1 січня 2024 року.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 2 серпня 2022 р. № 858
Київ

Про припинення дії Угоди між Кабінетом Міністрів України та Урядом Республіки Білорусь про виробничу і науково-технічну кооперацію підприємств і організацій оборонних галузей промисловості

Кабінет Міністрів України **постановляє**:
1. Припинити дію Угоди між Кабінетом Міністрів України та Урядом Республіки Білорусь про виробничу і науково-технічну кооперацію підприємств і організацій оборонних галузей промисловості, вчиненої 25 червня 2001 р. у м. Києві.
2. Міністерству закордонних справ повідомити в установленому порядку Уряду Республіки Білорусь про припинення дії Угоди, зазначеної у пункті 1 цієї постанови.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 2 серпня 2022 р. № 859
Київ

Про затвердження Положення про порядок видачі мандата на право здійснення військової капеланської діяльності

Відповідно до частини шостої статті 9 Закону України «Про Службу військового капеланства» Кабінет Міністрів України **постановляє**:
Затвердити такі, що додаються:
Положення про порядок видачі мандата на право здійснення військової капеланської діяльності;
опис бланка мандата на право здійснення військової капеланської діяльності.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 2 серпня 2022 р. № 859

ПОЛОЖЕННЯ про порядок видачі мандата на право здійснення військової капеланської діяльності

Загальні положення

1. Це Положення визначає процедуру видачі мандата на право здійснення військової капеланської діяльності (далі — мандат).
2. У цьому Положенні терміни вживаються у значенні, наведеному в Законах України «Про Службу військового капеланства», «Про свободу совісті та релігійні організації», «Про військовий обов'язок і військову службу» та «Про соціальний і правовий захист військовослужбовців та членів їх сімей».
3. Право на отримання мандата має громадянин України, який є священнослужителем зареєстрованої в Україні релігійної організації, здобув вищу богословську освіту (вимога застосовується з дня набрання чинності частиною другою статті 7 Закону України «Про Службу військового капеланства») та кандидатура якого була надана керівним центром (управлінням) відповідної релігійної організації для проходження відповідної підготовки та здійснення військової капеланської діяльності.
4. Організація роботи, пов'язаної з видачею мандата
4. Для зайняття 90 відсотків штатних посад військових капеланів центральний орган виконавчої влади, у підпорядкуванні якого перебувають Збройні Сили, Національна гвардія, інші утворені відповідно до законів України військові формування та Держприкордонслужба, затверджує розподіл квот конфесійного представництва військових капеланів з урахуванням конфесійної приналежності особового складу та надсилає до ДЕСС запит про визначення кількості кандидатів на посади військових капеланів від відповідної релігійної організації (далі — запит про кількість кандидатів).
5. Для зайняття 10 відсотків штатних посад військових капеланів у Збройних Силах, Національній гвардії, інших утворених відповідно до законів України військових формуваннях та Держприкордонслужбі начальник Служби військового капеланства Збройних Сил, Національної гвардії, інших утворених відповідно до законів України військових формувань та Держприкордонслужби здійснює розподіл квот конфесійного представництва військових капеланів та через центральний орган виконавчої влади, у підпорядкуванні якого він перебуває, надсилає до ДЕСС відповідний запит про кількість кандидатів.
6. Запит про кількість кандидатів має містити інформацію про розподіл квот конфесійного представництва військових капеланів та загальну чисельність штатних посад військових капеланів.
7. ДЕСС за результатами розгляду запиту про кількість кандидатів протягом десяти робочих днів визначає кількість кандидатів на посади військових капеланів від відповідної релігійної організації, формує та надсилає запит до керівного центру (управління) цієї релігійної організації щодо подання кандидатур для проходження відповідної підготовки та здійснення військової капеланської діяльності (далі — запит щодо подання кандидатур).
8. Про отримання запиту щодо подання кандидатур релігійний центр (управління) повідомляє ДЕСС протягом десяти робочих днів. Релігійний центр (управління) також повідомляє ДЕСС про можливість подати кандидатури. Таке повідомлення скріплюється власноручним підписом (у разі повідомлення у паперовій формі) або електронним підписом (у разі повідомлення в електронній формі) керівника релігійного центру (управління).
9. У разі повідомлення релігійним центром (управлінням) про неможливість подати кандидатури ДЕСС протягом п'яти робочих днів повідомляє про це відповідному центральному органу виконавчої влади, що надіслав запит про кількість кандидатів.
10. Для виготовлення мандатів релігійний центр (управління) подає до ДЕСС:
1) заяву релігійного центру (управління) про виготовлення мандатів, яка має містити відомості про кожного кандидата на посаду військового капелана, зокрема: прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності), дату його народження, зареєстроване/задеклароване місце проживання, номер, серію (за наявності) паспорта громадянина України, дату видачі та орган, що його видав; найменування посади священнослужителя, яку кандидат на посаду військового капелана обіймає в релігійній організації;
2) заяву кандидата на посаду військового капелана про видачу йому мандата із зазначенням форми виготовлення та видачі мандата (електронна чи паперова), засвідчену керівником релігійного центру (управління);
3) копії сторінок паспорта громадянина України, що містять відцифрований образ обличчя кандидата на посаду військового капелана, а також інформацію про його прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності), дату народження, зареєстроване місце проживання, серію та номер паспорта, дату видачі та найменування органу, що його видав (для паспорта громадянина України у формі книжечки), або копії ліцевого та зворотного боку паспорта громадянина України (для паспорта громадянина України у формі картки);
4) щодо кандидата на посаду військового капелана, паспорт громадянина України якого оформлено у формі книжечки, — копії документа з інформацією про реєстраційний номер облікової картки платника податків або копії сторінки паспорта громадянина України з відміткою про відмову від прийняття такого реєстраційного номера (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання в установленому порядку відмовилися від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та повідомили про це відповідному контролюючому органу і мають відмітку у паспорті громадянина України);
5) відомості про задеклароване/зареєстроване місце проживання;
6) відомості про документ про вищу богословську освіту (з моменту введення в дію частини другої статті 7 Закону України «Про Службу військового капеланства»).

У разі коли документ про вищу богословську освіту виданий до 1 вересня 2018 р., зазначаються відомості про свідоцтво про державне визнання документа про вищу духовну освіту;
7) відомості про документ про вищу освіту, що підтверджує присудження ступеня вищої освіти не нижче бакалавра.

8. Документи, необхідні для виготовлення мандата або його дубліката, подаються до ДЕСС у паперовій формі відповідним релігійним центром (управлінням) через уповноваженого представника чи надсилаються реєстрованим поштом відправленням або в електронній формі на офіційну адресу електронної пошти ДЕСС з накладенням електронного підпису керівника відповідного релігійного центру (управління).

10. Працівник ДЕСС під час приймання документів від релігійних центрів (управлінь) перевіряє повноту поданих документів, зазначених у пункті 8 цього Положення, наявність підстав для оформлення мандата, звіряє відомості про особу, зазначені в її паспорті громадянина України з даними, що містяться в заяві релігійного центру (управління) та документах про освіту.

11. У разі встановлення наявності підстав для відмови у виготовленні мандата ДЕСС видає наказ про відмову у виготовленні мандата, та письмово повідомляє про це релігійному центру (управлінню) із зазначенням підстав такої відмови.

Наказ про відмову у виготовленні мандата може бути оскаржений до суду.

12. Підставами для видання ДЕСС наказу про відмову у виготовленні мандата є:

- 1) подання не в повному обсязі документів, що додаються до заяви про виготовлення мандата;
- 2) подання документів, що містять помилки;
- 3) заява або хоча б один із документів, що додаються до заяви про виготовлення мандатів, підписані особою, яка не має на це повноважень;
- 4) відсутність у Єдиному державному реєстрі юридичних осіб, фізичних осіб — підприємців та громадських формувань відомостей про релігійну організацію або наявність запису про державну реєстрацію її припинення;
- 5) статут (положення) релігійної організації, священнослужителем якої є кандидат на посаду військового капелана, та/або релігійного центру (управління), що подав кандидатуру священнослужителя для проходження відповідної підготовки та здійснення військової капеланської діяльності, не відповідає вимогам закону.

13. Про виготовлення мандата або про відмову в його виготовленні ДЕСС протягом 15 робочих днів з дня отримання від релігійного центру (управління) заяви та доданих до неї документів видає відповідний наказ. Такий наказ оприлюднюється ДЕСС у порядку, визначеному законодавством про доступ до публічної інформації.

Виготовлення та видача мандата

14. Мандат виготовляється ДЕСС за формою згідно з додатком.
15. Відповідно до заяви кандидата на посаду військового капелана виготовлення та видача мандата здійснюються в паперовій або електронній формі у форматі PDF/A із застосуванням засобів кваліфікованого електронного підпису з урахуванням вимог законодавства про електронні документи та електронний документообіг, а також законодавства у сфері електронних довірчих послуг та електронної ідентифікації.

16. У разі виготовлення мандата в паперовій формі мандат скріплюється підписом Голови ДЕСС, який засвідчується гербовою печаткою ДЕСС, а в разі виготовлення мандата в електронній формі на нього накладається кваліфікований електронний підпис Голови ДЕСС.

17. Повідомлення відповідному релігійному центру (управлінню) про готовність мандата до видачі здійснюється ДЕСС протягом п'яти робочих днів.

18. Облік виданих мандатів здійснюється ДЕСС в журналі обліку мандатів на право здійснення військової капеланської діяльності (далі — журнал обліку мандатів) за формою, визначеною ДЕСС, який ведеться в електронній формі.

19. Мандат видається уповноваженому представнику релігійного центру (управління) для подальшої передачі його відповідному кандидату. Про видачу мандата уповноважений працівник ДЕСС робить відмітку в журналі обліку мандатів.

20. Мандат в електронній формі видається релігійному центру (управлінню) шляхом надсилання його разом із супровідним листом з накладенням на нього кваліфікованим електронним підписом Голови ДЕСС на адресу електронної пошти відповідного релігійного центру (управління).

У разі видачі мандата в електронній формі він вважається отриманим релігійним центром (управлінням) з часу надходження на адресу електронної пошти ДЕСС повідомлення від такого релігійного центру (управління) з накладенням на нього електронним підписом керівника релігійного центру (управління) або уповноваженої ним особи про отримання цього мандата. Про отримання релігійним центром (управлінням) мандата в електронній формі уповноважений працівник ДЕСС робить відмітку в журналі обліку мандатів.

21. Копія виданого мандата протягом п'яти робочих днів після її отримання релігійним центром (управлінням) надсилається відповідному центральному органу виконавчої влади, що надіслав запит про кількість кандидатів.

22. Плата за виготовлення та видачу мандата не стягується.

Виготовлення дубліката мандата

- 1) втрата мандата;
- 2) пошкодження мандата.
24. У разі втрати або пошкодження мандата у паперовій формі кандидат або військовий капелан подає до ДЕСС заяву в паперовій формі про виготовлення дубліката мандата, погоджену відповідним релігійним центром (управлінням), чи надсилає її реєстрованим поштом відправленням або надсилає заяву в електронній формі на офіційну адресу електронної пошти ДЕСС з накладенням електронного підпису.
25. Дублікат мандата виготовляється протягом десяти робочих днів на бланку мандата з написом у правому верхньому кутку його титульної сторінки слова «Дублікат» та зазначенням дати його видачі.
26. Видачу кандидату або військовому капелану дубліката мандата в паперовій або електронній формі та підтвердження факту його отримання здійснюються у порядку, визначеному для видачі мандата.

Припинення права здійснювати військову капеланську діяльність

27. Право здійснювати військову капеланську діяльність припиняється шляхом відкликання ДЕСС мандата.

28. Підставами для відкликання ДЕСС мандата є:

- 1) припинення громадянства України військового капелана;
- 2) втрата військовим капеланом статусу священнослужителя релігійної організації, що подала кандидатуру для проходження відповідної підготовки та здійснення військової капеланської діяльності;
- 3) припинення діяльності релігійного центру (управління), що подав кандидатуру військового капелана для проходження відповідної підготовки та здійснення військової капеланської діяльності;
- 4) звернення релігійного центру (управління), що надав кандидатуру священнослужителя для проходження відповідної підготовки та здійснення військової капеланської діяльності, до ДЕСС із проханням відкликати мандат;
- 5) визнання недійсним документа про вищу богословську освіту;
- 6) встановлення судом факту підроблення документа, поданого релігійним центром (управлінням) для виготовлення мандата;
- 7) звільнення військового капелана з посади Служби військового капеланства.

29. Про відкликання мандата ДЕСС:

- 1) протягом п'яти робочих днів з дня отримання даних, що підтверджують факти та обставини, зазначені у пункті 28 цього Положення, видає відповідний наказ;
- 2) не пізніше наступного робочого дня повідомляє відповідному центральному органу виконавчої влади, за запитом про кількість кандидатів якого було видано мандат.

30. Про відкликання мандата уповноважений працівник ДЕСС робить відповідний запис у журналі обліку мандатів.

31. Збройні Сили, Національна гвардія, інші утворені відповідно до законів України військові формування та Держприкордонслужба протягом десяти робочих днів повідомляють ДЕСС про звільнення військового капелана.

		Додаток до Положення	
			
		ДЕРЖАВНА СЛУЖБА УКРАЇНИ З ЕТНОПОЛІТИКИ ТА СВОБОДИ СОВІСТІ	
Серія МК		№ XXXX-YY	
		МАНДАТ	
		на право здійснення військової капеланської діяльності	
(прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності) священнослужителя, якому видається мандат),			
(найменування релігійного центру (управління), що подав кандидатуру священнослужителя			
для проходження відповідної підготовки та здійснення військової капеланської діяльності)			
		(конфесійна приналежність)	
		(реквізити наказу ДЕСС, на підставі якого видано мандат)	
(найменування посади)		(підпис)	(прізвище та ініціали (ініціал власного імені))
Дата видачі мандата			

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 2 серпня 2022 р. № 859

ОПИС мандата на право здійснення військової капеланської діяльності

Мандат у паперовій формі виготовляється на білому паперовому аркуші розміром 297 x 210 міліметрів, щільність якого не менше 80 грамів на кв. метр.

На титульній сторінці мандата подано інформацію українською мовою, що виконана друкарським способом:

перший рядок — у центрі розміщений малий герб України;
другий та третій рядки у центрі ³⁴ ДЕРЖАВНА СЛУЖБА УКРАЇНИ З ЕТНОПОЛІТИКИ ТА СВОБОДИ СОВІСТІ;

четвертий рядок у лівому кутку мандата надруковано слово «Серія» та дві літери, що її позначають, а в правому — шестизначний реєстраційний номер. Серія і реєстраційний номер мандата визначаються за формою «МК № XXXX-YY», де МК — серія мандата, позначена кирилическими літерами, XXXX — порядковий номер мандата в межах відповідної серії, а YY — останні дві цифри року, коли мандат було видано;

п'ятий рядок у центрі — МАНДАТ;
шостий рядок у центрі — на право здійснення військової капеланської діяльності;

сьомий рядок у центрі — прізвище, власне ім'я, по батькові (за наявності) священнослужителя, якому видається мандат;

восьмий та дев'ятий рядки у центрі — найменування релігійного центру (управління), що подав кандидатуру священнослужителя для проходження відповідної підготовки та здійснення військової капеланської діяльності;

десятий рядок у центрі — конфесійна приналежність;
одинадцятий рядок у центрі — реквізити наказу ДЕСС, на підставі якого виготовлено мандат;

дванадцятий рядок у центрі — найменування посади особи ДЕСС, яка підписала мандат, підпис, власне ім'я та прізвище посадової особи, яка підписала мандат, проставляється печатка ДЕСС;

тринадцятий рядок зліва — дата видачі мандата.

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 2 серпня 2022 р. № 860
Київ

Деякі питання щодо реалізації державної політики у сфері використання ядерної енергії та радіаційної безпеки

Кабінет Міністрів України **постановляє**:
1. Покласти на Міністерство енергетики функції із реалізації державної політики у сфері використання ядерної енергії та радіаційної безпеки, фізичного захисту ядерних установок, ядерних матеріалів, радіоактивних відходів, інших джерел іонізуючого випромінювання об'єктів державного підприємства «Національна атомна енергогенеруюча компанія «Енергоатом»».

2. Підпункт 22 пункту 4 Положення про Міністерство енергетики України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 17 червня 2020 р. № 507 (Офіційний вісник України, 2020 р., № 52, ст. 1628), після слів «до сфери управління Міненерго» доповнити словами «, та стосовно суб'єктів господарювання, визначених Кабінетом Міністрів України».

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ДОКУМЕНТИ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА
від 2 серпня 2022 р. № 861
Київ

Про затвердження порядків підтвердження ступеня локалізації виробництва товарів та проведення моніторингу дотримання вимог щодо ступеня локалізації виробництва предметів закупівлі, внесених до переліку товарів, що є предметом закупівлі, з підтвердженням ступенем локалізації виробництва

Відповідно до підпункту 1 пункту 6¹ розділу X «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про публічні закупівлі» Кабінет Міністрів України постановляє: Затвердити такі, що додаються: Порядок підтвердження ступеня локалізації виробництва товарів; Порядок проведення моніторингу дотримання вимог щодо ступеня локалізації виробництва предметів закупівлі, внесених до переліку товарів, що є предметом закупівлі, з підтвердженням ступенем локалізації виробництва.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 2 серпня 2022 р. № 861

ПОРЯДОК

підтвердження ступеня локалізації виробництва товарів

1. Цей Порядок встановлює механізм підтвердження ступеня локалізації виробництва товарів, що є предметом закупівлі і визначені підпунктом 2 пункту 6¹ розділу X «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про публічні закупівлі» (далі — Закон) та додатковим переліком товарів, що затверджується Кабінетом Міністрів України відповідно до підпункту 3 пункту 6¹ розділу X «Прикінцеві та перехідні положення» Закону.

2. У цьому Порядку терміни вживаються у значенні, наведеному в Законі.

3. Дія цього Порядку не застосовується до закупівель товарів, вартість яких дорівнює або перевищує суми, зазначені в Угоді про державні закупівлі, укладеній 15 квітня 1994 р. в м. Марракеші, із змінами, внесеними Протоколом про внесення змін до Угоди про державні закупівлі, вчиненим 30 березня 2012 р. в м. Женеві, а також положеннях про державні закупівлі інших міжнародних договорів України, згода на обов'язковість яких надана Верховною Радою України, зокрема угодах про вільну торгівлю, в гривневому еквіваленті на дату закупівлі і країною походження яких є країни, з якими Україна уклала такі угоди, та країни, які є учасниками Угоди про державні закупівлі, до якої Україна приєдналася відповідно до Закону України «Про приєднання України до Угоди про державні закупівлі», що підтверджується сертифікатом про походження товару.

Перелік країн, з якими укладено угоди про вільну торгівлю, а також перелік країн, які є учасниками Угоди про державні закупівлі, до якої Україна приєдналася відповідно до Закону України «Про приєднання України до Угоди про державні закупівлі», публікується на офіційному веб-сайті Мінекономіки.

4. Ступінь локалізації виробництва товарів, що є предметом закупівлі (далі — ступінь локалізації), підтверджується Мінекономіки в автоматичному режимі під час формування переліку товарів, що є предметом закупівлі, з підтвердженням ступенем локалізації (далі — перелік), на підставі поданої виробником товару заявки про включення товару до переліку (далі — заявка) за формою згідно з додатком 1, калькуляції собівартості товару із зазначенням митної вартості імпортованих компонентів (імпортованих виробником та/або придбаних у постачальників, які є резидентами України) (далі — калькуляція собівартості товару) за формою згідно з додатком 2 та підтвердження здійснення на території України виробництва не менше одного з елементів товару (зокрема вузлів, агрегатів, деталей і комплектувальних виробів) та/або використання вузлів, агрегатів, деталей і комплектувальних виробів, виготовлених на території України.

5. До переліку включаються товари, які відповідають ступеню локалізації, визначеному у підпункті 1 пункту 6¹ розділу X «Прикінцеві та перехідні положення» Закону, або ступеню локалізації, передбаченому додатковим переліком товарів, що затверджується Кабінетом Міністрів України відповідно до підпункту 3 пункту 6¹ розділу X «Прикінцеві та перехідні положення» Закону, в разі коли: наявна конструкторсько-технологічна документація та/або зареєстровано право інтелектуальної власності на товар, що є предметом закупівлі, що відображено в балансі;

на території України виробляється не менше одного з елементів таких товарів (зокрема вузлів, агрегатів, деталей і комплектувальних виробів) та/або для виробництва використовуються вузли, агрегати, деталі і комплектувальні вироби, виготовлені на території України;

виробники товарів здійснюють їх гарантійне і післягарантійне обслуговування. 6. Заявка разом із калькуляцією собівартості товару у поточному році подається безоплатно виробником товару в електронній формі шляхом заповнення електронних форм з окремими полями на веб-порталі Уповноваженого органу з питань закупівель (далі — веб-портал) з накладенням електронного підпису, що базується на кваліфікованому сертифікаті електронного підпису (далі — електронний підпис) керівника виробника товару або уповноваженої ним особи.

Забезпечення технічної реалізації подання заявки та можливості заповнення виробником товару форми калькуляції собівартості товару на веб-порталі здійснюється адміністратором електронної системи закупівель.

7. Ступінь локалізації розраховується виробником товару та автоматично підтверджується шляхом математичної перевірки інформації, внесеної до форми калькуляції собівартості товару.

Вартісні показники імпортованих компонентів відображаються у гривнях. Вартість імпортованих компонентів, виражена в іноземній валюті, відображається у гривнях за офіційним курсом до іноземної валюти, встановленим Національним банком на дату постачання таких компонентів.

Відповідність товару вимогам пункту 5 цього Порядку підтверджується шляхом зазначення необхідної інформації в електронних полях заявки.

Виробник товару несе персональну відповідальність за зміст, достовірність, актуальність, повноту та коректність інформації, яка подається ним відповідно до пункту 4 цього Порядку.

Заявка формується на веб-порталі автоматично у разі, коли в електронні поля, що визначені як обов'язкові до заповнення, інформація внесена у повному обсязі, не містить арифметичних помилок, накладено електронний підпис керівника виробника товару або уповноваженої ним особи.

8. Заявка на щорічне підтвердження відповідності товару, включеного до переліку у попередні роки, критерію локалізації поточного року подається виробником товару на веб-порталі щороку до 1 січня відповідно до пунктів 6 і 7 цього Порядку.

9. Щорічне підтвердження відповідності товару, включеного до переліку у попередні роки, критерію локалізації поточного року здійснюється на підставі поданої виробником товару заявки.

10. Перелік формується за результатами автоматичного опрацювання поданих виробником заявок на веб-порталі.

Перелік оприлюднюється на веб-порталі та офіційному веб-сайті Мінекономіки.

11. У переліку зазначаються:

вид і марка товару, ступінь локалізації; код ідентифікації товару, ступінь локалізації; код згідно з ЄДРПОУ; для виробників товару — фізичних осіб — підприємств — прізвище, ім'я, по батькові (за наявності), реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер паспорта (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та офіційно повідомили про це відповідному контролюючому органу і мають відмітку в паспорті).

12. У разі неподання заявки на щорічне підтвердження відповідності товару, виявлення недостовірності інформації, зазначеної виробником товару, або у разі невідповідності товару критеріям локалізації поточного року, визначеним у підпункті 1 пункту 6¹ розділу X «Прикінцеві та перехідні положення» Закону, чи ступеню локалізації, передбаченому додатковим переліком товарів, що затверджується Кабінетом Міністрів України відповідно до підпункту 3 пункту 6¹ розділу X «Прикінцеві та перехідні положення» Закону, товар автоматично виключається з переліку.

13. Учасник, з яким укладено договір про закупівлю предмета закупівлі, внесеного до переліку, одночасно з передачею товару надає замовнику підготовлену виробником товару фактичну калькуляцію собівартості такого товару, що оприлюднюється замовником в електронній системі закупівель разом із звітом про виконання договору про закупівлю.

14. Товар може бути виключено з переліку на підставі відповідних рішень уповноважених органів, прийнятих в межах їх повноважень з проведення заходів нагляду та контролю, передбачених Законом, або за рішенням суду в межах господарського чи кримінального провадження в частині надання виробником товару недостовірної інформації про рівень локалізації товару.

Уповноважені органи протягом трьох робочих днів з дати прийняття таких рішень повідомляють Мінекономіки листом про такі рішення, позивачі надають до Мінекономіки відповідні рішення суду.

Адміністратор електронної системи закупівель вчиняє дії з виключення товару з переліку на підставі листа Мінекономіки, наданого за результатами опрацювання відповідних рішень уповноважених органів або рішень суду.

15. Товар, виключений з переліку на підставі пункту 14 цього Порядку, не може бути повторно внесений до переліку протягом двох років з дати його виключення.

Додаток 1
до Порядку підтвердження ступеня локалізації виробництва товарів

ЗАЯВКА про включення товару до переліку товарів із підтвердженням ступенем локалізації

Заявник _____ (для виробника товару — юридичної особи — найменування, код згідно з ЄДРПОУ; для виробника товару — фізичної особи — підприємця — прізвище, ім'я, по батькові (за наявності), реєстраційний номер облікової картки платника податків або серія (за наявності) та номер паспорта (для фізичних осіб, які через свої релігійні переконання відмовляються від прийняття реєстраційного номера облікової картки платника податків та офіційно повідомили про це відповідному контролюючому органу і мають відмітку в паспорті)

(прізвище, ім'я та по батькові (за наявності) керівника виробника товару або уповноваженої ним особи)

_____ (місцезнаходження виробника товару)
_____ телефон _____ адреса електронної пошти _____
Основний вид діяльності (за КВЕД) _____
Прошу внести товар, зазначений у цій заявці, до переліку товарів із підтвердженням ступенем локалізації.

Я підтверджую:

що зазначений товар відповідає ступеню локалізації виробництва, визначеному у підпункті 1 пункту 6¹ розділу X «Прикінцеві та перехідні положення» Закону України «Про публічні закупівлі», або ступеню локалізації, передбаченому додатковим переліком товарів, що затверджується Кабінетом Міністрів України відповідно до підпункту 3 пункту 6¹ розділу X «Прикінцеві та перехідні положення» зазначеного Закону;

наявність конструкторсько-технологічної документації та/або зареєстрованого права інтелектуальної власності на зазначений товар, що відображено в балансі; що на території України здійснюється виробництво не менше одного з елементів зазначеного товару (зокрема вузлів, агрегатів, деталей і комплектувальних виробів) та/або для виробництва товару використовуються вузли, агрегати, деталі і комплектувальні вироби, виготовлені на території України;

що здійснюю гарантійне і післягарантійне обслуговування зазначеного товару.

Порядковий номер	Найменування товару	Технологічні операції, які здійснюються на території України	Ступінь локалізації, відсотків	Собівартість товару, гривень	Митна вартість компонентів, що імпортовані в Україну виробником для виробництва товару, гривень	Вартість імпортованих компонентів, придбаних окремо та/або у складі товару виробником для виробництва товару, гривень
Заявка подається для (зазначити потрібне):						
☐ первинного внесення до переліку товарів, що є предметом закупівлі;						
☐ щорічного підтвердження переліку товарів, що є предметом закупівлі.						

_____ (прізвище та ініціали (ініціал власного імені) керівника виробника товару або уповноваженої ним особи) _____ (підпис)

Додаток 2
до Порядку підтвердження ступеня локалізації виробництва товарів

КАЛЬКУЛЯЦІЯ собівартості продукції із зазначенням митної вартості імпортованих компонентів (імпортованих виробником та/або придбаних у постачальників, які є резидентами України)

Назва товару _____ (станом на _____ р.)

Номер рядка	Найменування статей калькуляції	Одиниця виміру	Сума, гривень
1	Сировина, матеріали, комплектувальні вироби, покупні напівфабрикати з них: вітчизняного виробництва імпортовані комплектувальні вироби, сировина і матеріали, придбані за прямими контрактами (МВ) комплектувальні вироби, сировина і матеріали, придбані через постачальників-резидентів (В)	гривень гривень гривень	
2	Паливо та енергія на технологічні цілі	гривень	
3	Заробітна плата основна та додаткова	гривень	
4	Нарахування єдиного внеску	гривень	
5	Витрати на утримання та експлуатацію устаткування (у тому числі амортизація)	гривень	
6	Загальні витрати	гривень	
7	Виробнича собівартість (рядок 1 + рядок 2 + рядок 3 + рядок 4 + рядок 5 + рядок 6)	гривень	
8	Адміністративні витрати	гривень	
9	Витрати на збут	гривень	
10	Інші операційні витрати	гривень	
11	Повна собівартість (С) (рядок 7 + рядок 8 + рядок 9 + рядок 10)	гривень	

_____ (прізвище та ініціали (ініціал власного імені) керівника виробника товару) _____ (підпис)

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 2 серпня 2022 р. № 861

ПОРЯДОК проведення моніторингу дотримання вимог щодо ступеня локалізації виробництва предметів закупівлі, внесених до переліку товарів, що є предметом закупівлі, з підтвердженням ступенем локалізації виробництва

1. Цей Порядок визначає процедуру проведення моніторингу дотримання вимог щодо ступеня локалізації виробництва предметів закупівлі, внесених до переліку товарів, що є предметом закупівлі, з підтвердженням ступенем локалізації виробництва (далі — перелік).

2. Моніторинг дотримання вимог щодо ступеня локалізації виробництва предметів закупівлі, внесених до переліку (далі — моніторинг), є комплексом заходів, що забезпечує систематичний аналіз даних, що містяться в електронній системі закупівель, про результати проведених замовниками відповідно до Закону України «Про публічні закупівлі» (далі — Закон) публічних закупівель за предметами закупівель, внесеними до переліку.

3. У цьому Порядку терміни вживаються у значенні, наведеному в Законі. 4. Моніторинг проводиться Мінекономіки один раз на півроку на підставі даних електронної системи закупівель, отриманих від адміністратора електронної системи закупівель (далі — адміністратор), та даних з інших джерел.

5. Адміністратор один раз на півроку до 5 січня та 5 липня подає Мінекономіки дані, що містяться в електронній системі закупівель, щодо:

оголошених закупівель предметів закупівель, внесених до переліку; замовників, що оголосили закупівлі за предметами закупівель, внесеними до переліку, та учасників таких закупівель; укладених договорів про закупівлю за предметами закупівель, внесеними до переліку;

відміненіх закупівель за предметами закупівель, внесеними до переліку. Мінекономіки може звернутися до адміністратора щодо надання іншої додаткової інформації, необхідної для проведення моніторингу. За таких обставин адміністратор зобов'язаний протягом двох робочих днів з дня отримання зазначеного запиту надати Мінекономіки запитувану інформацію.

6. Мінекономіки оприлюднює результати моніторингу за перше півріччя на своєму офіційному веб-сайті до 20 липня.

Результати річного моніторингу Мінекономіки оприлюднює на своєму офіційному веб-сайті до 30 січня року, що настає за звітним.

7. Узагальнено за рік інформацію про результати моніторингу Мінекономіки подає Кабінету Міністрів України не пізніше 1 квітня року, що настає за звітним бюджетним роком.

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 1 серпня 2022 р. № 670-р
Київ

Деякі питання діяльності акціонерного товариства «Національна акціонерна компанія «Нафтогаз України»

Відповідно до статей 51 та 52 Закону України «Про акціонерні товариства», частини першої статті 98 Цивільного кодексу України, підпункту 35 пункту 70 Статуту акціонерного товариства «Національна акціонерна компанія «Нафтогаз України», затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 14 грудня 2016 р. № 1044, та з урахуванням абзацу другого розпорядження Кабінету Міністрів України від 21 липня 2022 р. № 625 «Деякі питання діяльності акціонерного товариства «Національна акціонерна компанія «Нафтогаз України» надати згоду на вчинення на умовах, що додаються до оригіналу, акціонерним товариством «Національна акціонерна компанія «Нафтогаз України» правочинів з Кондор Файненс пл.ел.сі. (Konдор Finance plc) на суму, що перевищує 3 млрд. гривень, стосовно змін до кредитних договорів від 17 липня 2019 р. та від 6 листопада 2019 р. шляхом укладення додаткових договорів та/або викладення зазначених договорів у новій редакції.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 29 липня 2022 р. № 671-р
Київ

Про призначення Лихоліта М. М. заступником Голови Державного агентства України з питань місцевості та мистецької освіти з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації

Призначити Лихоліта Максима Миколайовича заступником Голови Державного агентства України з питань місцевості та мистецької освіти з питань цифрового розвитку, цифрових трансформацій і цифровізації з дати початку фактичного виконання ним посадових обов'язків на строк не більше 12 місяців з дня припинення чи скасування воєнного стану з оплатою праці відповідно до законодавства, встановивши випробування строком на два місяці.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 2 серпня 2022 р. № 672-р
Київ

Про призначення Ковпашко І. В. заступником Голови правління Пенсійного фонду України

Призначити повторно Ковпашко Ірину Василівну заступником Голови правління Пенсійного фонду України з 2 вересня 2022 р. строком на п'ять років з оплатою праці відповідно до законодавства.

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

РОЗПОРЯДЖЕННЯ
від 2 серпня 2022 р. № 673-р
Київ

Про внесення змін до розпорядження Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2014 р. № 979

На виконання рішення окружного адміністративного суду м. Києва від 14 квітня 2021 р. внести зміни до розпорядження Кабінету Міністрів України від 16 жовтня 2014 р. № 979 «Про звільнення Олексюк Л. В. з посади першого заступника Голови Державної служби України з питань захисту персональних даних», виклавши його в такій редакції:

«Звільнити Олексюк Лілію Віталівну з посади першого заступника Голови Державної служби України з питань захисту персональних даних з 18 листопада 2014 р. на підставі частини першої статті 38 Кодексу законів про працю України за власним бажанням у зв'язку з вступом до навчального закладу.».

Прем'єр-міністр України Д. ШМИГАЛЬ

ЦВК ІНФОРМУЄ

Витяг із постанови Центральної виборчої комісії від 02 серпня 2022 року № 86 «Про визнання обраними народними депутатами України Михайлюка А.О. та Васюка О.О. на позачергових виборах народних депутатів України 21 липня 2019 року в загальнодержавному багатомандатному виборчому окрузі»

Визнати обраними народними депутатами України на позачергових виборах народних депутатів України 21 липня 2019 року в загальнодержавному багатомандатному виборчому окрузі:

Михайлюк Артем Олександрович, 1981 року народження, освіта вища, директор, ТОВ «ХЕЛСІ ЮА», проживає в місті Києві, безпартійний, включений до виборчого списку ПОЛІТИЧНОЇ ПАРТІЇ «СЛУГА НАРОДУ» під № 142;

Васюк Олександр Олександрович, 1994 року народження, освіта вища, виконавчий директор, громадська організація «Асоціація розвитку суддівського самоврядування в Україні», проживає в місті Запоріжжі, безпартійний, включений до виборчого списку ПОЛІТИЧНОЇ ПАРТІЇ «СЛУГА НАРОДУ» під № 143.

ОГОЛОШЕННЯ

Солонянський районний суд Дніпропетровської області викликає Євдошенка Максима Володимировича на 10:00 год 11.08.2022, по справі 192/935/22. за поданням Василівського РВ №2 філії ДУ «Центр пробації» в Запорізькій області про звільнення від покарання по закінченні строку випробування.

Адреса: вул. Стромєнка, 1-А, смт Солоне, Солонянський район, Дніпропетровська обл.

Солонянський районний суд Дніпропетровської області викликає Карпенка Вадима Анатолійовича на 14:00 год 11.08.2022, по справі 192/920/22. за поданням філії ДУ «Центр пробації» в Запорізькій області про звільнення від покарання по закінченні строку випробування.

Адреса: вул. Стромєнка, 1-А, смт Солоне, Солонянський район, Дніпропетровська обл.

ОГОЛОШЕННЯ

ОГОЛОШЕННЯ
про проведення відкритих торгів (аукціону)
з продажу активів (майна)
ПАТ «Промінвестбанк»

Номери лотів:

1. GL16N021166;
2. G22N021165;
3. G23N021161 - G23N021164

Найменування активу/
стилий опис активу

1. Право вимоги за кредитним договором, що укладений з юридичною особою № 56 та дебіторська заборгованість юридичної особи за РКО.
2. Нежитлова будівля (літера А), загальною площею 857,3 кв.м, що знаходиться за адресою: м. Київ, пров. Шевченка Тараса (Шевченківський р-н), буд. 11, реєстраційний номер об'єкта нерухомого майна: 889582880000. Основні засоби у кількості 413 одиниць;
3. Чотири квартири за адресою Київська обл., Обухівський р-н, смт. Козин, пров. Молодіжний, буд. За, кв. 1-4 та чотири земельні ділянки з цільовим призначенням - для будівництва і обслуговування житлового будинку, господарських будівель і споруд (присадибна ділянка), за адресою: Київська обл., Обухівський р-н, смт. Козин, вул. Солов'яненка

Місце проведення аукціону:

https://prozorro.sale/

Дата проведення аукціону:

1. 18.08.2022; 2. 09.08.2022; 3. 09.08.2022

Час проведення аукціону:

Точний час початку проведення відкритих торгів (аукціону) по кожному лоту вказується на веб сайті: https://prozorro.sale/

Детальна інформація по лотах (параметри, забезпечення, початкова ціна, правила участі в аукціоні):

1. www.fg.gov.ua/passport/51382;
2. www.fg.gov.ua/passport/51386;
3. www.fg.gov.ua/passport/51385

Повідомлення
про надання дозволу на проведення спеціального
досудового розслідування

Відповідно до ч. 6 ст. 297-4 КПК України, Сушко І.В., 06.11.1981 року народження, повідомляється, що відповідно до ухвали слідчого судді Орджонікідзевського районного суду міста Запоріжжя від 22.07.2022 (справа № 335/3562/22) надано дозвіл на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 1202208000000334 від 26 квітня 2022 року відносно Сушка Івана Вікторовича, 06.11.1981 року народження, підозрюваного у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

ПОВІСТКА
про виклик підозрюваного

Сушко Іван Вікторович, 06.11.1981 року народження, громадянин України, зареєстрований за адресою: Запорізька область, Василівський район, смт Михайлівка, вул. Тиниста, буд. 125, у відповідності до ст.ст. 133, 135, 139, 297-5 КПК України, викликається на 10:00 годину 08.08.2022 до Запорізької обласної прокуратури (вул. Матросова, 29а, м. Запоріжжя) для допиту як підозрюваний у кримінальному провадженні № 1202208000000334 від 26 квітня 2022 року за ч. 5 ст. 111-1 КК України.

У разі неприбуття за викликом до прокурора, окрім обставин, передбачених ст. 138 КПК України, настає відповідальність, передбачена ст. 139 КПК України.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

Громадянин України Воскресенський (Петухов) Іван Вікторович, 05.08.1988 р.н., у відповідності до вимог ст.ст. 111, 135, 278 КПК України вам повідомляється про підозру у кримінальному провадженні за № 42022052120000175 від 12.04.2022 у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 408 Кримінального кодексу України, а саме у дезертирстві, тобто самовільному залишенні місця служби з метою ухилитися від військової служби, вчиненому в умовах воєнного стану.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Громадянин України Воскресенський (Петухов) Іван Вікторович, 05.08.1988 р.н., відповідно до вимог ст.ст. 133, 135 Вам необхідно з'явитися 08, 09 та 10 серпня 2022 року на 10:00 год. до Третього слідчого відділу (з дислокацією у місті Маріуполі) Територіального управління Державного бюро розслідувань, розташованого у місті Краматорську за адресою: м. Дніпро, просп. Гагаріна, 26 для вручення вам повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 408 КК України та здійснення інших процесуальних дій у кримінальному провадженні № 42022052120000175 від 12.04.2022 в якості підозрюваного. Поважні причини та наслідки неприбуття особи на виклик викладені у ст.ст. 138, 139 Кримінального процесуального кодексу України.

Слідчий ЗСВ (з дислокацією у м. Маріуполі)
ТУ ДБР, розташованого у м. Краматорську Євген АНДРЕЄВ

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

Громадянин України Бєліков Михайло Олександрович, 20 листопада 1995 року народження, у відповідності до вимог ст.ст. 111, 135, 278 КПК України вам повідомляється про підозру у кримінальному провадженні за № 42022131610000059 від 26.03.2022 у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч.2 ст. 111, ч.4 ст. 408 КК України.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Громадянин України Бєліков Михайло Олександрович, 20 листопада 1995 року народження, відповідно до вимог ст.ст. 133, 135 Вам необхідно з'явитися 08, 09 та 10 серпня 2022 року на 10:00 год. до Другого слідчого відділу (з дислокацією у місті Сєвєродонецьку) Територіального управління Державного бюро розслідувань, розташованого у місті Краматорську (м. Дніпро, проспект Гагаріна, буд. 26) тел. (099)-35-24-122 для вручення вам повідомлення про підозру у вчиненні кримінальних правопорушень, передбачених ч.2 ст.111, ч. 4 ст. 408 КК України та здійснення інших процесуальних дій у кримінальному провадженні № 42022131610000059 від 26.03.2022 як підозрюваного. Поважні причини та наслідки неприбуття особи на виклик викладені у ст.ст. 138, 139 Кримінального процесуального кодексу України.

Старший слідчий 2 СВ (з дислокацією у м. Сєвєродонецьку)
ТУ ДБР, розташованого у місті Краматорську
Олександр ЗАВАДСЬКИЙ

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК ПІДОЗРЮВАНОГО
(при здійсненні спеціального досудового розслідування)

Ухвалою слідчого судді Хмельницького міськрайонного суду Хмельницької області від 02.08.2022 надано дозвіл на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 22021240000000024 від 22.07.2021 за підозрою Сабодишина Андрія Михайловича, 08.01.1984 р.н., громадянина України, уродженця м. Хмельницького, зареєстрованого за адресою: АР Крим, м. Сімферополь, вул. Федотова, 27, у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 1 ст. 111 КК України.

Підозрюваний Сабодишин Андрій Михайлович, 08.01.1984 р.н., відповідно до вимог ст.ст. 133, 135, 2975 КПК України, Вам необхідно з'явитися 10.08.2022, 11.08.2022, 12.08.2022 о 10 год. 00 хв. до старшого слідчого в ОВС слідчого відділу УСБУ у Хмельницькій області Карнауха С.К. за адресою: м. Хмельницький, вул. Героїв Майдану, 19, тел. (0382) 69-85-57, 65-72-73, для участі у слідчих, процесуальних діях та для виконання вимог ст. 290 КПК України — ознайомлення з матеріалами кримінального провадження №22021240000000024 від 22.07.2021, в якому Ви є підозрюваною у вчиненні злочину, передбаченого ч. 1 ст. 111 КК України.

Нагадуємо про Ваш обов'язок заздалегідь повідомити про неможливість явки.

Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик передбачені ст.ст. 138, 139 КПК України.

ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ПІДОЗРУ

Громадянин України Будава Артем Андрійович, 03.12.1993 р.н., у відповідності до вимог ст.ст. 111, 135, 278 КПК України Вам повідомляється про підозру у кримінальному провадженні за № 42022052120000029 від 11.03.2022 у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 408 Кримінального кодексу України — у дезертирстві, тобто нез'явленні на службу з відпустки з метою ухилитися від військової служби, вчиненому в умовах воєнного стану.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Громадянин України Будава Артем Андрійович, 03.12.1993 р.н., відповідно до вимог ст.ст. 133, 135 Вам необхідно з'явитися 08, 09 та 10 серпня 2022 року на 10:00 год. до Третього слідчого відділу (з дислокацією у місті Маріуполі) Територіального управління Державного бюро розслідувань, розташованого у місті Краматорську (м. Дніпро, пр. Гагаріна, буд. 26, каб. № 214) для вручення Вам повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 4 ст. 408 КК України та здійснення інших процесуальних дій у кримінальному провадженні № 42022052120000029 від 11.03.2022 в якості підозрюваного. Поважні причини та наслідки неприбуття особи на виклик викладені у ст.ст. 138, 139 Кримінального процесуального кодексу України.

Старший слідчий 3 СВ (з дислокацією у м. Маріуполі)
ТУ ДБР, розташованого у м. Краматорську Артем АЛЕКСЕНКО

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Соколов Дмитро Дмитрович, 18.07.1976 р. н., який проживає за адресою: вул. Кірова, буд. 75 кв. 1, м. Калінінград, Калінінградська обл., Російська Федерація, відповідно до вимог ст.ст. 133, 135 КПК України, Вам необхідно з'явитися 09 серпня 2022 року о 10 год. 00 хв. в Одеське територіальне управління Національного антикорупційного бюро України за адресою: м. Одеса, вул. Середньофонтанська, буд. 14 (тел.: +38-063-996-49-46) для допиту в якості підозрюваного та проведення інших слідчих та процесуальних дій у кримінальному провадженні № 42013000000000197 від 13.05.2013 за ознаками злочинів, передбачених ч. 5 ст. 191, ч. 2 ст. 209, ч. 2 ст. 366 КК України.

Поважні причини та наслідки неприбуття на виклик зазначені у ст.ст. 138, 139 КПК України.

Виклик здійснив старший детектив Національного бюро Другого відділу детективів Четвертого підрозділу детективів Головного підрозділу детективів майор Національного антикорупційного бюро України Вячеслав Халявка.

Солонянський районний суд Дніпропетровської області викликає

Земляка Валерія Володимировича на 10:00 год. 07.09.2022 р. по справі № 192/945/22 за поданням Василівського РВ №2 філії ДУ «Центр пробації» в Запорізькій обл. про звільнення від відбування покарання по закінченні строку випробування.

Адреса: вул. Строменка, 1-А, смт Солоне, Солонянський р-н, Дніпропетровська обл.

Втрачені документи:

Свідцтво про право власності на судно з бортовим номером UA 2736 KV та Свідцтво про право плавання під Державним Прапором України, видані на ім'я Костирко Антона Михайловича, **вважати недійсними.**

ТОВ «ЗУБР Чернігівщини» (код ЄДРПОУ 35052430) повідомляє учасників Товариства, що 27 липня 2021 року об 11 год. 00 хв. за адресою: Чернігівська обл., Бобровицький р., с. Кобижча, вул. Трипільська, 57, відбулись чергові Загальні збори учасників, на яких прийняті наступні рішення:

1) Затверджено річний звіт діяльності ТОВ «ЗУБР Чернігівщини», в тому числі ДП «Товариство шанувальників природи Козелецького району», за 2021 рік.

2) Затверджено план діяльності ТОВ «ЗУБР Чернігівщини» на 2022 рік.

3) Надано щорічну основну відпустку директору Товариства Головатюку Анатолію Івановичу тривалістю 14 календарних дні з 2 серпня 2022 року по 16 серпня 2022 включно.

Довідкова інформація за телефоном 067-595-54-80.

ПОГОДА НА ЗАВТРА

ТЕМПЕРАТУРА ПО ОБЛАСТЯХ УКРАЇНИ НА 5 СЕРПНЯ

Область	Ніч	День	Область	Ніч	День
Київська	+14..+19	+24..+29	Черкаська	+13..+18	+23..+28
Житомирська	+13..+18	+24..+29	Кіровоградська	+14..+19	+24..+29
Чернігівська	+13..+18	+23..+28	Полтавська	+13..+18	+23..+28
Сумська	+14..+19	+23..+28	Дніпропетровська	+14..+19	+24..+29
Закарпатська	+14..+19	+28..+33	Одеська	+15..+20	+24..+29
Рівненська	+13..+18	+26..+31	Миколаївська	+14..+19	+23..+28
Львівська	+13..+18	+27..+32	Херсонська	+15..+20	+24..+29
Івано-Франківська	+12..+17	+26..+31	Запорізька	+14..+19	+23..+28
Волинська	+12..+17	+27..+32	Харківська	+13..+18	+23..+28
Хмельницька	+13..+18	+25..+30	Донецька	+15..+20	+24..+29
Чернівецька	+13..+18	+25..+30	Луганська	+14..+19	+25..+30
Тернопільська	+12..+17	+26..+31	Крим	+15..+20	+24..+29
Вінницька	+14..+19	+25..+30	Київ	+17..+19	+27..+29

Укргідрометцентр

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Відповідно до вимог ст.ст. 40, 133, 135 КПК України, ч. 3 ст. 12 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» підозрюваному Шибасєву Юрію Федоровичу, 18.10.1966 р.н. (останнє відоме місце проживання: Херсонська область, Каховський район, м. Таврійськ, вул. Івана Франка, буд. 5-А, кв. 69) необхідно прийти до Територіального управління Державного бюро розслідувань, розташованого у місті Миколаєві (м. Миколаїв, вул. Спаська, 18; к.т. +38(0512)37-97-99) 09.08.2022 о 10:00 год. для отримання клопотання про продовження строку досудового розслідування до трьох місяців та проведення допиту в якості підозрюваного у кримінальному провадженні № 62022150010000093 від 15.04.2022 за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 5 ст. 111-1 КК України.

ПОВІСТКА ПРО ВИКЛИК

Відповідно до вимог ст.ст. 40, 133, 135, 297-5 КПК України, ч. 3 ст. 12 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» Тимошину Іллі Леонідовичу, 18.04.1975 р.н. (останнє відоме місце проживання: Україна, Республіка Крим, м. Красноперекоськ, мікрорайон Перший, буд. 8, кв. 78) необхідно прийти до Територіального управління Державного бюро розслідувань, розташованого у місті Миколаєві (м. Одеса, вул. Мечнікова, 59, к.т. +38(067)9324066) з 10.08.2022 по 12.08.2022 (з 09 год. 00 хв. до 18 год. 00 хв.) для вручення повідомлення про підозру, а також для участі в проведенні слідчих та процесуальних дій у кримінальному провадженні № 42015161010001714 від 17.03.2015, за ознаками кримінальних правопорушень, передбачених ч. 1 ст. 408, ч. 1 ст.111 КК України.

Старший слідчий другого слідчого відділу (з дислокацією у м. Одесі)
ТУ ДБР у м. Миколаєві Павло ЧИКАЛОВ

ТОВ «ЗУБР Чернігівщини» (код ЄДРПОУ 35052430) повідомляє учасників Товариства, що 27 липня 2021 року об 11 год. 00 хв. за адресою: Чернігівська обл., Бобровицький р., с. Кобижча, вул. Трипільська, 57, відбулись чергові Загальні збори учасників, на яких прийняті наступні рішення:

1) Затверджено річний звіт діяльності ТОВ «ЗУБР Чернігівщини», в тому числі ДП «Товариство шанувальників природи Козелецького району», за 2021 рік.

2) Затверджено план діяльності ТОВ «ЗУБР Чернігівщини» на 2022 рік.

3) Надано щорічну основну відпустку директору Товариства Головатюку Анатолію Івановичу тривалістю 14 календарних дні з 2 серпня 2022 року по 16 серпня 2022 включно.

Довідкова інформація за телефоном 067-595-54-80.

Втрачене посвідчення громадянина, евакуйованого у 1986 р. із зони відчуження категорії 2 серії Б №091049 від 10.02.1993 р., видане Київською облдержадміністрацією на ім'я Скопич Василь Іванович, **вважати недійсним.**

УРЯДОВИЙ КУР'ЄР

Засновник — Кабінет Міністрів України
Реєстраційне свідоцтво КВ № 2 від 12 квітня 1994 року
Передплатні індекси «Урядового кур'єра» —
61035, 40227 (соціальний)

Головний редактор — **Сергій БРАГА**
Перший заступник
головного редактора
Леонід САМСОНЕНКО
Заступник головного редактора
Павло БЕБА

Адреса в Інтернеті: **www.ukurier.gov.ua**
Адреса редакції: **01008, Київ, вул. Михайла Грушевського, 14**
Телефон для довідок: **253-12-95.**
Телефони відділу реклами: **253-55-09,**
факс: **230-06-71,** e-mail: **adv@ukcc.com.ua**
«Урядовий кур'єр» виходить у вівторок, середу, четвер,
п'ятницю та суботу
Зам. № 88 204
Загальний тираж за серпень 76 582

Листування з читачами тільки на сторінках газети.
Відповідальність за достовірність інформації та реклами несуть автори та рекламодавці.
Набрано і зверстано у комп'ютерному центрі «Урядового кур'єра».
Друк: **ТОВ «Мега-Поліграф», 04073, Київ, вул. Марка Бовчка, 12/14**
www.mega-poligraf.kiev.ua